Дело № 1-6/2020 (№11801330068000236) 

43RS0004-01-2019-001632-75 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 23 января 2020 г.

Нововятский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего судьи Барбакадзе Л.И., 

при секретаре Оленевой Т.Е.,

с участием ст.помощника прокурора Нововятского района г.Кирова – Пинегина В.А.

обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5

защитников-адвокатов – Шеромова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.«а.г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.«а.г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а.г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимому,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.«а.г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимому,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.«а.г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах

В один из дней в начале октября 2018 года жители города Кирова ФИО1 (до вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ имевший фамилию ФИО9) и ФИО2, длительное время находящиеся в дружеских отношениях, не имеющие постоянного источника дохода, которым достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в ходе личного общения решили совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Кирове и Кировской области, с целью извлечения материальной выгоды. Для осуществления задуманного, ФИО1 и ФИО2, ориентируясь на личный опыт и на информацию об использовании иными лицами схем сбыта наркотических средств, разработали план совместного совершения преступлений, согласно которому решили сбывать имеющиеся в наличии у ФИО1 наркотические средства, а также наркотики, приобретенные посредством сети Интернет, расфасовывать их, после чего размещать расфасованные наркотические средства в сокрытые места на территории города Кирова и Кировской области, исключающие свободный или случайный доступ к ним посторонних лиц. Непосредственный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 решили осуществлять через интернет-магазин, открытый на известной обоим торговой площадке «Hydra», а полученный от совершения преступлений доход делить между собой пропорционально вложенным каждым средствам, обеспечивая тем самым получение денежных средств для удовлетворения своих жизненных потребностей. Обсудив все условия, и разработав схему совершения преступлений, в один из дней в начале октября 2018 года, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. 

Далее ФИО1 и ФИО2 обговорили название создаваемого ими интернет-магазина – под наименованием «

<

данные изъяты>» и распределили между собой обязанности в преступной группе. Так, ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, должен был в сети Интернет пройти согласование с администрацией торговой площадки «Hydra» и зарегистрировать интернет-магазин – под наименованием «

<

данные изъяты>», оплатив личными средствами первоначальную регистрацию. ФИО1 должен был на первоначальном этапе предоставить для совместного с ФИО2 незаконного сбыта, имеющиеся у него в наличии и сокрытые в тайнике на территории города Кирова наркотические средства и психотропные вещества, которые доставить в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранить их и совместно с ФИО2 расфасовывать по сверткам, делить свертки с наркотиками и каждый по собственному усмотрению организовать тайники на территории города Кирова и Кировской области, с описанием, фотографированием, определением географических координат сокрытых мест для последующего размещения ФИО2 данных сведений в интернет-магазине с наименованием «

<

данные изъяты>», открытом на торговой площадке «Hydra» и работающем в автоматическом режиме. Кроме этого, ФИО10 должен был вести чат с покупателями наркотиков, созданный в интернет-магазине с наименованием «

<

данные изъяты>», на основании требований имеющихся на торговой площадке «Hydra». 

Осуществляя преступный умысел, в один из дней в начале октября 2018 года, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Кирова, через сеть Интернет, вышел на торговую площадку «Hydra», и действуя на основании достигнутой с ФИО1 договоренности, на основании действующих правил и инструкций, с согласия администрации сайта, зарегистрировал интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств и психотропных веществ, активировав его деятельность путем внесения личных денежных средств на счет. Для непосредственной деятельности интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», ФИО2 разместил на витрине ассортимент товара - названия наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии у ФИО1, с указанием их цены. Пароль и логин для доступа на страницу интернет-магазина под наименованием «

<

данные изъяты>» ФИО2 сообщил ФИО1 Для возможности постоянно быть на связи и отслеживать процесс продажи наркотических средств через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>» ФИО1 использовал как средство совершения преступлений - свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а ФИО2 использовал как средство совершения преступлений - свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>».

Схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин, в том числе через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», созданный ФИО1 и ФИО2 на торговой площадке «Hydra», заключалась в следующем: на витрине магазина указывалось наименование товара и цена, а также конкретный населенный пункт и регион Российской Федерации. Покупатель, желающий приобрести наркотическое средство или психотропное вещество на торговой площадке «Hydra», должен был, выполняя последовательные действия через TOR-браузер перейти по ссылке на сайт «Hydra», создать аккаунт, пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. После выбора интернет-магазина и вида продаваемого наркотика, покупатель должен был произвести его оплату биткоинами, при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на торговой площадке «Hydra» путём конвертации любой денежной единицы, имеющейся в наличии. По факту оплаты наркотика, электронные средства платежа поступали на специальный счет «Hydra» (

<

данные изъяты>») и временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже наркотиков. После этого, выбранный покупателем интернет-магазин, действовавший на торговой площадке «Hydra», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с оплаченным наркотическим средством, путем направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения. По факту обнаружения в тайнике наркотика, покупатель отправлял подтверждение на сайт «Hydra», после чего с учетом удержания определенного процента (от 1,5 до 5 процентов от суммы продажи), электронные средства платежа – биткоины перечислялись на электронный счет интернет-магазина, продавшего наркотик. В случае ненахода товара, покупатель уведомлял администрацию «Hydra» для разрешения с интернет-магазином спорного вопроса через чат. 

Тем самым, в один из дней в начале октября 2018 года ФИО2 и ФИО11 создали устойчивую группу лиц с четким распределением ролей между собой, заранее объединившись для совместного систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ через сокрытые места на территории города Кирова и Кировской области с целью извлечения материальной выгоды. Указанная преступная группа осуществляла свою деятельность с момента её создания, то есть с одного из дней в начале октября 2018 года до дня задержания ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции – 24.10.2018.

За период своего существования и при неизменной основной цели деятельности в виде извлечения нелегальных доходов от совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, созданная ФИО1 и ФИО2 преступная группа характеризовалась следующими признаками:

-наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц с распределением ролей между участниками данной группы;

-наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, которые заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

-общностью цели её действия: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

-устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств; 

-организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети Интернет, электронных платежных систем, средств мобильной связи, как средств совершения преступления; 

-соблюдением мер безопасности при осуществлении преступной деятельности.

В один из дней в августе 2018 года при неустановленных обстоятельствах ФИО1 приобрел в целях последующего незаконного сбыта и хранил в тайнике на территории города Кирова неустановленные количества веществ, содержащих наркотические средства: 

<

данные изъяты>) и вещества, содержащего психотропное вещество 

<

данные изъяты>.

В один из дней в начале октября 2018 года ФИО1 и ФИО2, действуя на основании ранее достигнутой договоренности, перенесли вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для хранения в целях последующего сбыта на территории г. Кирова и Кировской области через организованный ими на торговой площадке «Hydra» интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>». 

В период с первых чисел октября 2018 года по 23.10.2018, с момента начала продажи наркотических средств и психотропных веществ и при возникновении необходимости, в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно в составе организованной группы, используя имеющиеся в наличии весы, пакеты, изоленту различных цветов и фольгу, совместно фасовали вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, которые совместно или по отдельности размещали в сокрытые места на территории г. Кирова и Кировской области, пополняя витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» адресами, фотографиями и географическими координатами тайников для продажи потребителям. 

В период с 20.10.2018 по 23.10.2018 ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, организовали тайники, в том числе, в следующих местах:

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,58 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид;

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,49 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве не менее 2,04 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,50 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,60 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид;

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,47 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид;

- на участке местности с географическими координатами № на территории СДТ 

<

адрес> сокрыли наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,63 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид; 

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве не менее 1,93 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5,0 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве не менее 3,03 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами № у гаража вблизи дома по адресу: 

<

адрес> сокрыли вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,15 грамма.

Остальные наркотические средства и психотропные вещества, ФИО1 и ФИО2, действующие совместно в составе организованной группы, хранили в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», организованный на торговой площадке «Hydra», как при себе, так и в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу. 

Кроме этого, в один из дней в период с 21.10.2018 по 22.10.2018 ФИО1 и ФИО2 приняли совместное решение о приобретении для последующего незаконного сбыта через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», организованный на торговой площадке «Hydra», наркотического средства гашиш на деньги, принадлежащие ФИО2 В указанный период времени, осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, оплатил стоимость наркотика и получил информацию о месторасположении тайника, имеющего географические координаты №. 

23.10.2018 в неустановленное время на участке местности с географическими координатами № - у сломанного ствола дерева, находящегося в лесополосе в 100 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 91,76 грамма, который доставил в арендованный им гаражный бокс, пристроенный к гаражному боксу № ГК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где расфасовал по сверткам, часть которых там же в гаражном боксе передал ФИО1 для размещения по тайникам с целью последующего незаконного сбыта. Полученные от ФИО2 свертки с наркотиком ФИО1 перенес для хранения в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

23.10.2018 в неустановленное время часть свертков с наркотиком, а также имеющиеся в наличии свертки с психотропным веществом, ФИО2 разместил в тайники, в том числе по следующим адресам: 

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,09 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> двух местах сокрыл вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в количестве не менее 1,0 грамма и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 1,02 грамма.

Оставшиеся свёртки с наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с ФИО1, продолжал хранить при себе.

24.10.2018 около 10 часов 30 минут, взяв с собой часть свёртков с наркотическими средствами для размещения их по тайникам, ФИО1 вышел из своего дома по вышеуказанному адресу:

24.10.2018 в 10 часов 30 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

24.10.2018 в 13 часов 20 минут у садового участка № СДТ 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

24.10.2018 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 19 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 6,37 грамма.

24.10.2018 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 37 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 67,10 грамма и свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,33 грамма.

24.10.2018 в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки: 

- с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 6,35 грамма; 

- с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 0,72 грамма в пересчёте на высушенный до постоянной массы вид; 

- с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 22,55 грамма; 

- с веществом, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,01 грамма.

В период с 26.10.2018 по 06.11.2018 в ходе осмотров мест происшествий из тайников, организованных ранее ФИО1 и ФИО2 по вышеуказанным адресам были изъяты свертки:

- с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 1,14 (0,49+0,50+0,15) грамма;

- с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 10,28 (2,58+2,60+2,47+2,63) грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид;

- с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 2,11 (1,09+1,02) грамма;

- с веществом, содержащим психотропное вещество 

<

данные изъяты> в общем количестве не менее 13,0 (2,04+5,0+3,03+1,0+1,93) грамма.

Тем самым, вышеуказанные действия ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

- вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере в общем количестве не менее 14,19 (1,14+6,35+0,33+6,37) грамма;

- наркотического средства 

<

данные изъяты>) в значительном размере в общем количестве не менее 11,0 (10,28+0,72) граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид;

- наркотического средства 

<

данные изъяты>) в крупном размере в общем количестве не менее 91,76 (2,11+22,55+67,1) грамма;

- вещества, содержащего наркотические средства 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,01 грамма;

- вещества, содержащего психотропное вещество 

<

данные изъяты> в крупном размере в общем количестве не менее 13 (2,04+1,93+5,00+3,03+1,00) грамма, при этом, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2, и последующим изъятием наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота, их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества: 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) и 2,5-диметоксифенэтиламин; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами, амфетамин является психотропным веществом, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации»:

- крупным размером психотропного вещества амфетамин является количество от 1,0 грамма и не свыше 200,0 граммов,

- крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 25,0 граммов и не свыше 10000 граммов,

- крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 3,0 граммов и не свыше 600,0 граммов;

-значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 6,0 граммов и не свыше 100,0 граммов в высушенном до постоянной массы виде;

- значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество свыше 0,01 грамма;

-значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является количество свыше 0,05 грамма.

ФИО3, ФИО5 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с первых чисел октября 2018 года до 07.10.2018 жители города Кирова ФИО5 и ФИО3, длительное время находящиеся в дружеских отношениях, не имеющие постоянного источника дохода, которым достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в ходе личного общения, решили совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Кирове и Кировской области, с целью извлечения материальной выгоды. Для осуществления задуманного, ФИО5 и ФИО3, ориентируясь на личный опыт и на информацию об использовании иными лицами схем сбыта наркотических средств, разработали план совместного совершения преступлений, согласно которому решили приобрести посредством сети Интернет наркотические средства, расфасовывать их, после чего размещать расфасованные наркотические средства в сокрытые места на территории города Кирова и Кировской области, исключающие свободный или случайный доступ к ним посторонних лиц. Непосредственный сбыт наркотических средств, ФИО5 и ФИО3 решили осуществлять через интернет-магазин, открытый на известной обоим торговой площадке «Hydra», а полученный от совершения преступлений доход делить между собой пропорционально вложенным каждым средствам, обеспечивая тем самым получение денежных средств для удовлетворения своих жизненных потребностей. Обсудив все условия, и разработав схему совершения преступлений, в указанный период времени ФИО5 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. 

Далее ФИО5 и ФИО3 обговорили название создаваемого ими интернет-магазина – под наименованием «

<

данные изъяты>» и распределили между собой обязанности в преступной группе. Так, ФИО5, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, должен был в сети Интернет пройти согласование с администрацией торговой площадки «Hydra» и зарегистрировать интернет-магазин – под наименованием «

<

данные изъяты>», оплатив совместными денежными средствами первоначальную регистрацию. ФИО3 должен был предоставить для хранения и фасовки наркотиков арендуемую квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего они должны были разделить свертки с наркотиками и каждый по собственному усмотрению организовать тайники на территории города Кирова и Кировской области, с описанием, фотографированием, определением географических координат сокрытых мест для последующего размещения данных сведений в интернет-магазине с наименованием «

<

данные изъяты>», открытом на торговой площадке «Hydra» и работающем в автоматическом режиме. Кроме этого, оба имея пароли входа в указанный интернет-магазин, они должны были вести чат с покупателями наркотиков, созданный в интернет-магазине с наименованием «Tortuga», на основании требований имеющихся на торговой площадке «Hydra». 

Осуществляя преступный умысел, в период с первых чисел октября 2018 года по 07.10.2018г. ФИО3 и ФИО5 приняли решение приобрести для последующего сбыта 200 граммов наркотического средства 

<

данные изъяты>) на сумму 120тыс.рублей, при этом ФИО3 для приобретения наркотиков предоставил 80тыс.рублей, а ФИО5 40тыс.рублей. Далее в указанный период времени в сети Интернет через сайт-обменник ФИО5 конвертировал указанные 120тыс.рублей в биткоины, которыми оплатил приобретаемые наркотические средства поставщику, от которого получил сообщение с геокоординатами тайника в окрестностях 

<

адрес>. 08.10.2018г. в дневное время ФИО5 заказал в интернет-сервисе «

<

данные изъяты>» автомашину такси для поездки в 

<

адрес>. 08.10.2018г. в дневное время ФИО5 оплатил водителю такси стоимость поездки в сумме 10тыс.рублей, после чего 08.10.2018г. во второй половине дня ФИО3 и ФИО5 на неустановленной автомашине-такси прибыли в 

<

адрес>, где в лесополосе на окраине указанного города в неустановленном органами следствия месте по имевшимся у ФИО5 координатам обнаружили и забрали с собой свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в крупном размере в количестве не менее 67,74 грамма, которое на этой же автомашине-такси вечером 08.10.2018г. доставили в г. Киров, где оставили на хранение в арендуемой ФИО3 квартире по адресу: 

<

адрес>.

В этот же период времени ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории города Кирова, через сеть Интернет, вышел на торговую площадку «Hydra» и, действуя на основании достигнутой с ФИО3 договоренности, на основании действующих правил и инструкций, с согласия администрации сайта, зарегистрировал интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, активировав его деятельность путем внесения совместных денежных средств на счет. Для непосредственной деятельности интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», ФИО5 разместил на витрине ассортимент продаваемого товара - названия наркотического средства, имевшегося в наличии, с указанием цены. Пароль и логин для доступа на страницу интернет-магазина под наименованием «

<

данные изъяты>» ФИО5 сообщил ФИО3 

Для возможности постоянно быть на связи и отслеживать процесс продажи наркотических средств через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>» ФИО3 использовал как средство совершения преступлений - свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а ФИО5 использовал как средство совершения преступлений - свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>».

Схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин, в том числе через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», созданный ФИО5 и ФИО3 на торговой площадке «Hydra» заключалась в следующем: на витрине магазина указывалось наименование товара и цена, а также конкретный населенный пункт и регион Российской Федерации. Покупатель, желающий приобрести наркотическое средство или психотропное вещество на торговой площадке «Hydra», должен был, выполняя последовательные действия через TOR-браузер перейти по ссылке на сайт «Hydra», создать аккаунт, пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. После выбора интернет-магазина и вида продаваемого наркотика, покупатель должен был произвести его оплату биткоинами, при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на торговой площадке «Hydra» путём конвертации любой денежной единицы имеющейся в наличии. По факту оплаты наркотика, электронные средства платежа поступали на специальный счет «Hydra» (

<

данные изъяты> и временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже наркотиков. После этого, выбранный покупателем интернет-магазин, действовавший на торговой площадке «Hydra», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с оплаченным наркотическим средством, путем направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения. По факту обнаружения в тайнике наркотика, покупатель отправлял подтверждение на сайт «Hydra», после чего с учетом удержания определенного процента (от 1,5 до 5 процентов от суммы продажи), электронные средства платежа – биткоины перечислялись на электронный счет интернет-магазина, продавшего наркотик. В случае ненахода товара, покупатель уведомлял администрацию «Hydra» для разрешения с интернет-магазином спорного вопроса через чат. 

Тем самым, к 08.10.2018 ФИО5 и ФИО3 создали устойчивую группу лиц с четким распределением ролей между собой, заранее объединившись для совместного систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств через сокрытые места на территории города Кирова и Кировской области с целью извлечения материальной выгоды. Указанная преступная группа осуществляла свою деятельность с момента её создания, то есть с одного из дней в начале октября 2018 года до дня задержания ФИО5 и ФИО3 сотрудниками полиции – 24.10.2018.

За период своего существования и при неизменной основной цели деятельности в виде извлечения нелегальных доходов от совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, созданная ФИО5 и ФИО3 преступная группа характеризовалась следующими признаками:

-наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц с распределением ролей между участниками данной группы;

-наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, которые заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

-общностью цели её действия: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

-устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств; 

-организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети Интернет, электронных платежных систем, средств мобильной связи, как средств совершения преступления; 

-соблюдением мер безопасности при осуществлении преступной деятельности.

В один из дней середины октября 2018 года ФИО3, не желая самому размещать свёртки с наркотиками по тайникам, предложил ФИО5 привлечь для этого в состав преступной группы в роли «закладчика» общего знакомого – ФИО2, имевшего опыт размещения наркотиков по тайникам, т.к. являлся участником другой преступной группы интернет-магазина на сайте «Hydra». Получив согласие ФИО5, в указанный период времени, ФИО3 в ходе беседы с ФИО2 предложил тому участвовать в сбыте наркотиков в составе преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «Hydra» за денежное вознаграждение. ФИО2, находившийся в дружеских отношениях с ФИО3, достоверно осознавая о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, желая получить дополнительный заработок, согласился участвовать в сбыте наркотиков в составе преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве закладчика под непосредственным руководством ФИО3 и ФИО5 Согласно договорённости ФИО2 должен был получить от ФИО3 свёртки с наркотиками, разместить их в тайники, адреса и геокоординаты которых, а также их фотоизображение передать ФИО3 для размещения на странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в целях последующей продажи потребителям.

В период с 21.10.2018г. по 22.10.2018г. ФИО5 в арендуемой ФИО3 квартире по вышеуказанному адресу забрал часть свёртков с наркотическим средством, которые в указанный период времени, действуя согласованно с ФИО3 в составе организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «Hydra» разместил их в тайники, в т.ч.:

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,43 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,39 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,47 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,45 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,34 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,46 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,41 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,46 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 1,45 грамма;

- на участке местности с географическими координатами № у дома по адресу: 

<

адрес> сокрыл вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,45 грамма.

Оставшиеся 20 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее 22,46 грамма ФИО5 продолжал хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с ФИО3

Оставшиеся в квартире по вышеуказанному адресу 20 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в общем количестве не менее 20,41 грамма ФИО3 продолжал хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы со ФИО5 

Кроме этого в один из дней в период с середины октября 2018г. по 22.10.2019г. ФИО3 и ФИО5 приняли совместно решение о приобретении для последующего незаконного сбыта через интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», организованный на торговой площадке «Hydra», наркотического средства 

<

данные изъяты>, для чего решили использовать имевшиеся на их общем счёте денежные средства в биткоинах, заработанные на продаже наркотиков. Осуществляя преступный умысел, ФИО5 действуя согласованно с ФИО3, оплатил биткоинами на сумму 23тыс. рублей приобретаемое наркотическое средство 

<

данные изъяты>) поставщику, от которого получил сообщение с геокоординатами тайника в окрестностях 

<

адрес>. 

23.10.2018 во второй половине дня ФИО3 и ФИО5 на участке местности с географическими координатами № 

- на земле у основания дерева в лесополосе за гаражным массивом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и забрали свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 49,71 грамма, которое по взаимной договорённости ФИО5 хранил при себе, чтобы в последующем принести в арендуемую ФИО3 квартиру, где они должны были расфасовать данный наркотик и разместить по тайникам для реализации через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra».

В ночь на 24.10.2018 ФИО2 пришёл в арендуемую ФИО3 квартиру по адресу: 

<

адрес> где получил лично от ФИО3 20 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 14,56 грамма для последующего размещения по тайникам и реализации через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «Hydra». 

24.10.2018 в 13 часов 20 минут у садового участка № СДТ 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

24.10.2018 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут в служебном помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 20 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в суммарном количестве не менее 14,56 грамма. 

24.10.2018 в 20 часов 10 минут у дома № по ул. 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

24.10.2018 в период с 23 часов 03 минуты до 23 часов 42 минут в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свёртки и пакеты с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 20,41 грамма. 

24.10.2018 в 21 часов 15 минут у дома № по ул. 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

24.10.2018 в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в служебном помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты 20 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в суммарном количестве 22,46 грамма, а также свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 49,71 грамма.

В период с 03.11.2018 по 07.11.2018 в ходе осмотров мест происшествий из организованных ранее ФИО5 тайников по вышеуказанным адресам были изъяты свёртки с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 10,31 (1,43+1,39+0,47+0,45+1,34+0,46+1,41+1,46+1,45+0,45) грамма.

Тем самым, вышеуказанные действия ФИО3 и ФИО5 в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере в общем количестве не менее 67,74 (14,56+22,46+20,41+10,31) грамма и наркотического средства 

<

данные изъяты>) в крупном размере в количестве не менее 49,71 грамма, из которых на вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве 14,56 грамма - при участии с ними в составе организованной группы ФИО2, действия которого были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере в количестве не менее 14,56 грамма. Однако, в связи с задержанием ФИО3, ФИО5, ФИО2 и последующим изъятием наркотических средств из незаконного оборота, действия вышеперечисленных лиц не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является количество от 2,5 грамма и не свыше 500,0 граммов, крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 25,0 граммов и не свыше 10000 граммов.

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

30.08.2019 в утреннее время, но не позднее 10час.30мин. ФИО5, являющийся потребителем наркотических средств, решил приобрести их для личного потребления, т.е. без цели сбыта. Реализуя задуманное, а также достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации и, располагая контактными данными лица, осуществлявшего через сеть Интернет сбыт наркотиков через тайники на территории г. Кирова, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории г. Кирова при неустановленных обстоятельствах оплатил приобретаемый наркотик и получил от неустановленного лица сообщение с адресом тайника. Далее в указанные дату и время ФИО5 в указанном ему неустановленным лицом месте на территории г. Кирова забрал, т.е. незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере в количестве не менее 15,89 грамма. Для последующего хранения приобрётенного наркотика ФИО5 решил его расфасовать по свёрткам и разместить их по разным тайникам, чтобы в последующем, по мере потребности забирать из тайника свёрток для однократного употребления. С этой целью, в указанные дату и время, находясь в неустановленном месте, ФИО5 разделил приобретенный наркотик на несколько частей, каждую из которых поместил в полимерную плёнку, во фрагмент фольги и во фрагмент изоленты чёрного цвета, сформировав свёртки.

Далее, осуществляя преступный умысел, 30.08.2019 в период с 10час.30мин. до 11час.20мин. ФИО5 разместил часть свёртков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) по тайникам, при этом:

- 1 свёрток с вышеуказанным наркотиком в количестве не менее 0,52 грамма сокрыл на правой верхней петле металлических ворот въезда в гаражный массив, находящийся напротив дома по адресу: 

<

адрес>;

- 1 свёрток с вышеуказанным наркотиком в количестве не менее 2,02 грамма сокрыл под листом металлического профиля на крыше пристроя к зданию (вход в подвальное помещение) справа от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>;

- 1 свёрток с вышеуказанным наркотиком в количестве не менее 0,51 грамма сокрыл внутри металлического плафона над газовой трубой справа от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>.

30.08.2019 около 11час.20мин. возле дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Росгвардии ФИО5 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан. При задержании ФИО5 выбросил на землю оставшиеся у него свёртки с вышеуказанными наркотиками. 

30.08.2019 в период с 12час.40мин. до 13час.00мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности - на земле на расстоянии примерно 10 метров от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты сброшенные ФИО5 25 свёртков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 12,84 грамма.

30.08.2019 в период с 13час.05мин. до 13час.25мин. в ходе осмотра места происшествия –внутри металлического плафона над газовой трубой справа от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят ранее помещённый ФИО5 свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,51 грамма.

30.08.2019 в период с 13час.40мин. до 13час.55мин. в ходе осмотра места происшествия -на правой верхней петле металлических ворот въезда в гаражный массив, находящегося напротив дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят ранее помещённый ФИО5 свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,52 грамма.

30.08.2019 в период с 14час.00мин. до 14час.19мин. в ходе осмотра места происшествия - под листом металлического профиля на крыше пристроя к зданию (вход в подвальное помещение) справа от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят ранее помещённый ФИО5 свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,02 грамма. 

Тем самым, с момента приобретения в утреннее время, но не позднее 10час.30мин. 30.08.2019 и до момента задержания в 11час.20 мин. 30.08.2019 ФИО5 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 15,89 (12,84+0,51+0,52+2,02) грамма, что соответствует значительному размеру.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество более 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов.

Кроме того, ФИО1, ФИО2, ФИО3, и ФИО5 обвиняются в участии в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 2015 года, у неустановленных лиц (лица), обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами, преследовавших цель установления доминирующего криминального контроля над рынком сбыта наркотических средств, в том числе на территории Российской Федерации посредством совершения тяжких и особо тяжких преступлений, осознающих, что незаконный оборот наркотических средств приносит высокий и стабильный доход, возник умысел на создание преступного сообщества (преступной организации) с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от указанной преступной деятельности. 

В вышеуказанный период времени, неустановленные лица (лицо), находясь в неустановленном месте, лично, либо с привлечением иных лиц, обладающих определенными познаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, разработали план использования сегмента (скрытой сети) интернета с повышенной степенью анонимности, позволяющей с помощью технологии TOR скрывать личность, менять местоположение и IP-адреса сервера, с возможностью посещения сайта пользователями при полной конспирации. На основе данных разработок, неустановленные лица (лицо), для продажи наркотических средств, в том числе на территории Российской Федерации, используя теневой интернет (Darknet) создали торговую площадку «Hydra», круглосуточно представляющую товары и услуги, запрещенные законодательством Российской Федерации. Для доступа на портал на территории Российской Федерации была создана ссылка на «Hydra» - 

<

данные изъяты>, а также, для обхода блокировки сайта созданы доступные через 

<

данные изъяты>. 

Тем самым, в неустановленное время, но не позднее 2015 года, неустановленные лица (лицо) путем организации деятельности торговой площадки «Hydra», создали преступное сообщество (преступную организацию) с целью обеспечения преступной деятельности на интернет-пространстве «Hydra» различных интернет-магазинов для незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, при полном контроле за деятельностью интернет-магазинов в целях извлечения максимальной финансовой прибыли. 

Для обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации) неустановленные лица (лицо) разработали строгие правила и инструкции, размещенные на сайте торговой площадки «Hydra», согласно которым, под единым централизованным руководством организаторов данной площадки, иные лица, объединившиеся в организованные преступные группы и желающие сбывать наркотические средства на территории различных субъектов Российской Федерации, за материальное вознаграждение могли арендовать интернет-пространство для создания интернет-магазинов, посредством которых осуществлять незаконные сбыты наркотиков под полным финансовым контролем организаторов торговой площадки «Hydra». 

Правила и инструкции, разработанные неустановленными лицами (лицом) и размещенные на сайте торговой площадки «Hydra» для открытия и начала деятельности интернет-магазинов по незаконному сбыту наркотических средств заключались в следующем: 

-обязательное предоставление модератору фотографий, подтверждающих наличие наркотиков к продаже и сообщение об их происхождении;

-наличие для согласования с администрацией полного перечня предлагаемых к продаже наркотических средств, с определением их цены;

-ссылка на города или населенные пункты, охватываемые деятельностью конкретного интернет-магазина;

-запрет на организацию тайников с наркотическими средствами вблизи учреждений воспитательно-образовательного типа (школы, детские сады и прочие учреждения, контингент которых несовершеннолетние лица), на детских площадках, кладбищах и мемориалах, возле учреждений правоохранительных и силовых органов любого уровня и типа (МВД, УКОН, ОВД, ГИБДД, ФСБ и прочее), при минимально допустимом приближении к указанным объектам - 50 метров.

-запрет на расшифровку известных участникам интернет-магазинов персональных данных пользователей, без их согласия;

-запрет на продажу психоактивных веществ, имеющих общеизвестные наименования, под вымышленными названиями и бренднеймами, а также продажа одного вещества под видом другого;

-запрет на установление связи между покупателем и продавцом (интернет-магазином) в обход торговой площадки (через личные сообщения и в различных мессенджерах), обмен контактными данными, кроме отдельных случаев, одобренных администрацией площадки;

-запрет на ссылку на мессенджеры (

<

данные изъяты>) для установления связи между покупателем и продавцом (интернет-магазином);

-запрет на продажу производных фентанила, конструкторов и прекурсоров для синтеза наркотических средств: 

<

данные изъяты>, включая методики их синтеза;

-запрет на рассылку интернет-магазинами рекламы о продаже наркотиков лицам, не желающим ее получать (спам), а также распространение на форуме, в диспутах нетематической информации (флуд);

-запрет на использование ненормативной лексики, неадекватного и агрессивного выражения мыслей на форуме и в диспутах;

-запрет на розыгрыш лотереи на витрине интернет-магазина для повышения его рейтинга;

-запрет на привлечение несовершеннолетних лиц к продаже наркотиков;

-запрет на привлечение курьеров, имеющих «свой товар» (неизвестного происхождения наркотические средства); 

-запрет на продажу веществ низкого качества и (или) содержащих в своем составе опасные примеси;

-запрет на межгосударственные отправки веществ, за исключением марок на территории Российской Федерации;

-запрет на продажу и аренду интернет-магазина; 

-запрет на действия по обналичиванию/переводу криптовалюты со счетов пользователей площадки.

За нарушение вышеуказанных правил и инструкций неустановленными лицами (лицом) была предусмотрена система штрафов по фиксированным ставкам за конкретные нарушения, в сумме от 50000 рублей до 500000 рублей, либо в двойном размере в зависимости от суммы сделки. Величина штрафа устанавливалась администрацией торговой площадки «Hydra» и могла быть изменена в одностороннем порядке. Кроме этого, в качестве мер наказания за неисполнение или недобросовестное исполнение правил и инструкций, администрация торговой площадки «Hydra» могла закрыть диспут, временно заблокировать деятельность интернет-магазина. При грубом нарушении правил и инструкций, деятельность интернет-магазина блокировалась полностью без права восстановления, а название магазина включалось в «черный список». 

При этом, непосредственная деятельность интернет-магазина заключалась в действиях участников, исходя из требований организатора преступной группы, не противоречащим правилам и инструкциям «Hydra». По условиям, предъявляемым к интернет-магазинам на торговой площадке «Hydra», интернет-магазин должен был нести полную ответственность за своих сотрудников и партнеров, а в случае ущерба нанесенного партнером, компенсировать его в двойном размере. Продавать франшизы разрешалось только доверенным магазинам на «Hydra» через залог, равный загруженному товару на витрину. 

Для управления и координации действий интернет-магазинов на торговой площадке «Hydra», неустановленные лица (лицо) из числа организаторов преступного сообщества (преступной организации) создали структуру администрации, в состав которой вошли «админ», «вице-админы» и «модераторы». Таким образом, неустановленные лица (лицо) из числа организаторов преступного сообщества (преступной организации) возложили на себя общее руководство и контроль за финансовыми потоками. 

В обязанности неустановленных лиц (лица) в роли «админа» входило:

-организационные и управленческие функции преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений (организованных групп);

-подбор и принятие решений о назначении «вице-админов» и «модераторов»;

-координирование действий между «вице-админами» и «модераторами»;

-регулирование и распределение денежных поступлений в зависимости от потребностей преступного сообщества (преступной организации). 

В обязанности неустановленных лиц в роли «вице-админов» входило:

-принятие решения о предоставлении интернет-пространства для открытия интернет-магазинов;

-контроль за регистрацией интернет-магазинов и поступление денежных средств за аренду интернет-пространства;

-выдача разрешений или запрет на добавление на витрину интернет-магазинов новых позиций по продаваемым наркотическим средствам;

-организация проверки качества продаваемых наркотических средств;

-применение штрафных санкций к интернет-магазинам за нарушение установленных правил торговли, либо полная блокировка интернет-магазина.

В обязанности неустановленных лиц в роли «модераторов» входило:

-участие в спорных вопросах между покупателями наркотических средств и организаторами интернет-магазинов, в случае не обнаружения наркотиков в тайниках и принятие окончательного решения: о необходимости интернет-магазина выдать покупателю новый адрес тайника, либо предоставить скидку 50% от стоимости новой покупки, либо осуществить возврат денежных средств покупателю со счета интернет-магазина, либо отказать покупателю;

-анализ деятельности интернет-магазинов, с определением процентного соотношения успешных покупок и фактов ненаходов наркотических средств и принятие на основе данного анализа решения «вице-админом» о наложении штрафа или блокировке интернет-магазина.

Согласно преступного плана, разработанного неустановленными лицами (лицом), желающие осуществлять продажу наркотических средств на территории Российской Федерации на сайте «Hydra» и готовыми войти в состав преступного сообщества (преступной организации), должны были с помощью 

<

данные изъяты> зайти на сайт торговой площадки «Hydra» и после согласования действий с администрацией, зарегистрировать интернет-магазин с перечислением на счет сайта «Hydra» биткоинов в сумме, эквивалентной 400 долларам США, с последующей ежемесячной арендной платой за использование интернет-пространства в сумме, эквивалентной 100 долларам США. Руководители интернет-магазинов должны были заявить о видах наркотических средств к продаже и получить на то разрешение администрации сайта «Hydra», при этом добавлять и (или) изменять перечень продаваемых наркотических средств допускалось только по согласованию с администрацией. На торговой площадке «Hydra» полностью контролировалась деятельность интернет-магазинов, в том числе за всеми их финансовыми операциями: поступлением денежных средств на счета, контролируемые администрацией сайта «Hydra», с последующим принятием решения о распоряжении данными средствами администрацией сайта «Hydra». Так, с каждой сделки по продаже наркотического средства, в пользу неустановленных лиц (лица) в роли организаторов преступного сообщества (преступной организации) на торговой площадке «Hydra» производилось удержание установленного процента, а остальные денежные средства через сутки после сделки поступали на счет интернет-магазина. По условиям, предъявляемым к деятельности интернет-магазинов, запрещалась общение с покупателями наркотиков напрямую, в обход торговой площадки «Hydra», а также запрещалось получать оплату за наркотики на счета интернет-магазинов, не подконтрольные администрации «Hydra». 

Главным требованием «Hydra» к деятельности интернет-магазинов, включенных в состав преступного сообщества (преступной организации), был запрет на продажу наркотических средств низкого качества и (или) содержащих в своем составе опасные примеси. Продаваемым на «Hydra» через интернет-магазины наркотическим средствам в виде синтетических порошкообразных веществ присваивалась маркировка, в зависимости от содержания основного вещества: 

<

данные изъяты>. Для веществ, продаваемых в таблетированной форме указывался общий вес таблетки, а вещества растительного происхождения квалифицировались по сортам. Для проверки заявленного интернет-магазинами качества сбываемых наркотических средств, осуществлялся контроль качества товаров (

<

данные изъяты>) и в случае выявления обмана, налагались санкции от штрафа до удаления с торговой площадки «Hydra».

Кроме этого, неустановленными лицами (лицом) – организаторами преступного сообщества (преступной организации) был разработан алгоритм действий покупателей наркотических средств, согласно которому, пользователь интернет-ресурсов, желающий приобрести наркотик на торговой площадке «Hydra», должен был выполняя последовательные действия через 

<

данные изъяты> создать аккаунт, пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. После выбора интернет-магазина и вида продаваемого наркотика, покупатель должен был произвести его оплату биткоинами, при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на торговой площадке «Hydra» путём конвертации любой денежной единицы имеющейся в наличии. По факту оплаты наркотика, электронные средства платежа поступали на специальный счёт, контролируемый администрации сайт «Hydra» (

<

данные изъяты> и временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже наркотиков. После этого, выбранный покупателем интернет-магазин, действовавший на торговой площадке «Hydra», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с оплаченным наркотическим средством, путем направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения. По факту обнаружения в тайнике наркотика, покупатель отправлял подтверждение на сайт «Hydra», после чего с учетом удержания определенного процента (от 1,5 до 5 процентов от суммы продажи), электронные средства платежа – биткоины перечислялись на электронный счет интернет-магазина, продавшего наркотик. В случае ненахода товара, покупатель уведомлял администрацию «Hydra» для разрешения с интернет-магазином спорного вопроса. 

При вышеуказанной организации деятельности преступного сообщества (преступной организации) на торговой площадке «Hydra», обеспечивалась бесперебойная, круглосуточная торговля наркотическими средствами в различных субъектах Российской Федерации, при тотальном, в том числе финансовом контроле администрацией «Hydra» за действиями всех участников, с гарантией полной анонимности продавцов и покупателей наркотиков, а также лиц, организовавших и осуществляющих руководство деятельностью торговой площадки, не позволяющей установить их личности и определить их местоположение. 

При неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, преступное сообщество (преступную организацию) характеризовали следующие признаки: 

- сплочённость, выразившаяся в наличии у участников общих преступных целей;

- устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками, постоянство форм и методов преступных действий, согласованность действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из организованных групп, действующих в форме интернет-магазинов; 

- координация всей деятельности и единое руководство со стороны организаторов и (или) руководителей; 

- четкое планирование преступной деятельности при постоянном контроле за деятельностью интернет-магазинов, соблюдение дисциплинарных требований и наличие санкций за их невыполнение; 

- соблюдение мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети Интернет, позволяющих распространить преступную деятельность, а также обеспечивающих возможность удаленного зашифрованного общения между участниками, не позволяющее определить его местоположение; 

- общая цель получения максимально высоких доходов; 

- длительный период времени существования и деятельности.

Созданная таким образом структура преступного сообщества (преступной организации), с входящими в ее состав многочисленными организованными группами (интернет-магазинами) представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая жизненно важные интересы общества и государства, такие как здоровье населения и общественная нравственность.

Деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазины, созданные на арендуемом интернет-пространстве торговой площадки «Hydra» и входящие в состав преступного сообщества (преступной организации), заключалась в действиях организованных групп лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений на неопределенный период времени, на условиях, действующих на «Hydra». В результате этого, преступное сообщество (преступная организация) представляла собой совокупность интернет-магазинов (отдельных организованных групп), занимающихся распространением наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляющих свою деятельность под единым руководством неустановленных лиц (лица) – организаторов торговой площадки «Hydra», осуществлявших через администрацию сайта организационные и управленческие функции, а также полный финансовый контроль за деятельностью организованных групп для достижения цели – получения материальной прибыли от совершения преступлений, при созданной системе мер безопасности и конспирации путём использования теневого Интернета.

Распределение ролей и набор участников в состав каждой отдельной организованной группы (интернет-магазина), действующей на торговой площадке «Hydra» и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), осуществлялся организаторами таких групп. При этом, организатор распределял роли внутри преступной группы, с целью последующего хранения наркотиков, их фасовки и размещения в одиночные или мини-оптовые тайники для закладчиков, а также для обобщения сведений о тайниках и пополнения данными сведениями витрины интернет-магазина на торговой площадке «Hydra». Роль организатора интернет-магазина также заключалась в руководстве и координации действий всех участников преступной группы. 

Об организованности преступной группы (интернет-магазина), входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) торговой площадки «Hydra» свидетельствовало:

-наличие предварительного сговора между участниками преступной группы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

-наличие заранее разработанных плана и схемы преступной деятельности; 

-устойчивость, определяющаяся распределением ролей между участниками преступной группы; постоянством схемы совершения преступлений; стабильностью состава участников преступной группы; слаженностью и взаимной согласованностью между руководителем преступной группы и её участниками;

-неоднократность и длительный период совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств;

-техническая оснащённость, заключающаяся в использовании участниками преступной группы персональных компьютеров (ноутбуков) и мобильных телефонов с выходом в сеть Интернет для связи между собой, с администрацией «Hydra»;

-принятие мер безопасности и конспирации, выразившееся в схеме осуществления продажи наркотических средств через сокрытые места, исключающей возможность встречи покупателей с лицами, причастными к продаже наркотиков;

-общность цели: извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

С 2017 года по 2019 год на территории города Кирова и Кировской области под контролем и общим руководством неустановленных лиц (лица) – организаторов сайта «Hydra» действовали организованные группы, занимающиеся распространением наркотических средств через интернет-магазины, зарегистрированные на торговой площадке «Hydra»: под названием «

<

данные изъяты> в состав которых входили лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство. 

В первых числах октября 2018 года ФИО1 и ФИО2, вступили в преступный сговор на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Кирова, после чего, используя сеть Интернет, вышли на торговую площадку «Hydra», где ознакомились и согласились с действующими правилами и условиями, руководствуясь которыми создали интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», через который, действуя организованной группой, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, используя мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>». Действуя в рамках данного интернет-магазина ФИО1 хранил предназначенные для продажи наркотические средства в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где лично или совместно с ФИО2 расфасовывали наркотики, после чего размещали их по тайникам, адреса которых выкладывали на витрину интернет-магазина на торговой площадке «Hydra». Преступную деятельность указанные лица осуществляли до момента задержания 24.10.2018 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в результате чего действия ФИО1 и ФИО2 по факту совершения ими преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, были пресечены.

Таким образом, своими действиями в первых чисел октября 2018 года ФИО1 и ФИО2, путем организации преступной группы в форме интернет-магазина «

<

данные изъяты> для совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту различных видов наркотических средств и психотропных веществ через тайники на территории г. Кирова в течение неопределённого периода времени, вступили в состав преступного сообщества (преступной организации), созданной неустановленными лицами (лицом) на торговой площадке «Hydra», участниками которого являлись до 24.10.2018.

В период с сентября 2018 года до 07.10.2018 года жители г. Кирова Кировской области ФИО5 и ФИО3, вступили в преступный сговор на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Кирова, после чего, используя сеть Интернет, вышли на торговую площадку «Hydra», где ознакомились и согласились с действующими правилами и условиями, руководствуясь которыми создали интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», через который, действуя организованной группой входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, используя мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>». Действуя в рамках данного интернет-магазина ФИО3 хранил предназначенные для продажи наркотические средства в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, где лично или совместно со ФИО5 расфасовывали наркотики, после чего размещали их по тайникам, адреса которых выкладывали на витрину интернет-магазина на торговой площадке «Hydra». В один из дней в середине октября 2018 года ФИО5 и ФИО3 привлекли в состав преступной группы ФИО2 для исполнения роли закладчика по размещению наркотиков по тайникам. Преступную деятельность указанные лица осуществляли до момента задержания 24.10.2018 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в результате чего действия ФИО5, ФИО3 и ФИО2 по факту совершения ими преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, были пресечены.

Таким образом, своими действиями в один из дней в период с сентября 2018 года до 07.10.2018 года ФИО5 и ФИО3, путем организации преступной группы в форме интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту различных видов наркотических средств через тайники на территории г. Кирова в течение неопределённого периода времени, вступили в состав преступного сообщества (преступной организации), созданной неустановленными лицами (лицом) на торговой площадке «Hydra» и с одного из дней в середине октября 2018 года привлекли к указанной преступной деятельности ФИО2. Указанные лица являлись участниками преступного сообщества (преступной организации) до 24.10.2018.

24.10.2018 года в 10 часов 30 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24.10.2018 года в 13 часов 20 минут у садового участка № СДТ 

<

данные изъяты> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

24.10.2018 года в 20 часов 10 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. 

24.10.2018 года в 21 часов 15 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции.

В результате задержания указанных лиц, деятельность интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в составе преступного сообщества (преступной организации) на торговой площадке «Hydra» была прекращена. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст.30 п.. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний свободным рассказом, в силу ст.51 Конституции РФ, отказался, в связи с чем, по ходатайству стороны обвинения были исследованы его показания, данные им в ходе предварительного следствия в томе № 6 на л.д. 4-10, 52-53, в томе № 9 на л.д. 163-164, 202.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 п.1 ст.276 УПК РФ следует, что весной 2018 года он на интернет-площадке «HYDRA» создал интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>» для продажи наркотиков в г. Кирове. Он был единственным участником этого магазина, покупал наркотики, фасовал их, размещал по тайникам, адреса которых размещал на витрине магазина. Летом 2018 года его компаньоном в этом бизнесе стал А.Д., которому он дал пароль входа на страницу магазина «

<

данные изъяты>». А.Д. также, как он стал размещать наркотики по тайникам и адреса выкладывал на витрине магазина. В конце августа 2018 года у них произошёл конфликт, т.к. А.Д., не посоветовавшись с ним, поменял пароль входа на учётную страницу магазина, т.е. он уже не мог туда зайти. А.Д. присвоил себе созданный им магазин и стал самостоятельно продавать наркотики через этот магазин. К этому времени в тайнике оставались наркотики, которые он и А.Д. на совместные деньги в середине августа 2018 года приобрели для сбыта через магазин «

<

данные изъяты>». Эти наркотики забрали в тайнике, адрес которого он уже не помнит. Эти наркотики он и А.Д. также приобрели через интернет-площадку «HYDRA». Поскольку А.Д. присвоил себе его магазин, он решил оставить себе остатки наркотиков, которые хранились в тайнике, из которого он их потом забрал вместе с ФИО9 и стали продавать через созданный ими интернет-магазина «

<

данные изъяты>». К началу октября 2018 года он имел задолженность по квартире около 70000 рублей. Официальной работы и временных, разовых заработков у него в то время не было. В этот период при очередной встрече с ФИО10 разговорились на тему незаконного сбыта наркотиков, в ходе разговора ФИО9 предложил совместно открыть новый интернет-магазин по продаже наркотических средств на торговой площадке «Гидра».

Со страниц торговой интернет-площадки «HYDRA» он знал, что на этой площадке зарегистрированы многочисленные интернет-магазины по продаже различных видов наркотиков, которые сбывали наркотики на территории многих регионов России. Такая площадка очень удобна для лиц, сбывающих и приобретающих наркотики в плане их безопасности. Продажа наркотиков осуществлялась круглосуточно, и владельцам магазина не нужно было постоянно находиться на учётной странице своего интернет-магазина, чтобы сообщать адреса тайников покупателям. Это всё делалось автоматически. Предложенная администрацией площадки владельцам интернет-магазинов арендная плата интернет-пространства была эквивалентна 100 долларам США. Доход также зависел от количества и объёмов продаваемых наркотиков. Поступление денег от покупателей на счёт биткоин-кошелька интернет-магазина также было некой безопасностью. На сайте-обменнике можно было конвертировать биткоины в рубли и перевести их на любую банковскую карту.

В процессе его участия в сбыте наркотиков совместно с ФИО2 в октябре 2018 года из информации на сайте «HYDRA» он знал, что сбыт наркотиков в каждом интернет-магазине осуществлялся согласно установленных администрацией сайта «HYDRA» строгих правил, в т.ч.:

- оплата наркотиков покупателями происходила исключительно с их биткоин-кошельков, привязанных к учетным записям покупателей. 

- продажа осуществлялась только через витрину интернет-магазина (использовать интернет-мессенджеры было запрещено); 

- наркотики передавались исключительно через тайники-закладки (которые запрещалось делать вблизи образовательных и дошкольных учреждений, зданий правоохранительных органов); 

При осуществлении покупки каждый покупатель со своей учётной записи заходил на сайт «HYDRA», где по вкладкам выбирал сначала город, затем выбирал название наркотика и ему автоматически выдавались названия интернет-магазинов в этом городе, продающие такие наркотики. Далее покупатель заходил в интернет-магазин на «витрину», выбирал конкретную позицию (вид и вес наркотика), оплачивал перечислением денег со своего биткоин-кошелька на биткоин-кошелька сайта, после чего получал геокоординаты и фотографии места тайника. Такая схема сбыта позволяла гарантировать администрацией сайт «HYDRA» безопасность покупателя и гарантии получения им товара, потому что переведенные покупателем биткоины поступали не на счет магазина, а в так называемый «

<

данные изъяты>» - счет администрации сайта «HYDRA», где они находились до подтверждения покупателем покупки, а в случае отсутствия подтверждения – 24 часа. Только потом происходил перевод денежных средств на биткоин-счёт интернет-магазина. При этом, согласно правил сайта «HYDRA», с каждой сделки автоматически на счет сайт «HYDRA» списывалось до 5 % от стоимости каждого проданного наркотика. Если же в течение 24 часов покупатель не забирал покупку (в случае ненахода), то он мог обратиться к представителю интернет-магазина для получения дополнительной информации о закладке, или же открыть «диспут» (интернет-переписка), где обсуждались условия ее обнаружения, или выдачи новой закладки. Как представитель интернет-магазина, он мог в специальном меню путем проставления «галочек» настроить состав участников «диспута». Если же спор покупателя с магазином не разрешался, то каждая сторона может привлечь к участию в нем «модераторов» сайта «HYDRA», которые принимали решение. Это лица из администрации сайта, в состав которой также входили «Админ» и «вице-админы». По итогам проведённого диспута могло быть принято 3 решения: 1) выдать покупателю скидку в размере 50 % от ненайденной покупки для приобретения нового наркотика; 2) обязать магазин выдать новую закладку или вернуть 100 % ее стоимости; 3) разрешить спор в пользу магазина, т.е. не выдавать новый адрес тайника. При наличии большого количества отрицательных диспутов администрация сайта может оштрафовать магазин путем списания биткоинов со счета магазина или из «

<

данные изъяты>» в свою пользу, или полностью заблокировать деятельность магазина на какой-то срок. 

Для открытия магазина он и ФИО9 перечислили администрации сайта «Гидра» биткоины, эквивалентные 400 долларам США. Из них 300 долларов это плата за предоставление площадки на «Гидре» для открытия магазина, а 100 долларов это аренда за 1-й месяц. Для открытия магазина он заложил свой ноутбук в ломбард за 6000 рублей, остальные 20000 рублей предоставил ФИО9. Договорились, что последующую прибыль от продажи наркотиков будут делить пополам. Деньги были на общем биткоин-кошельке. Цены на наркотики он и ФИО9 установили примерно такие же, какие были в других интернет-магазинах на сайте «Гидра». На первоначальном этапе он и ФИО9 договорились сразу, что наркотики будут фасовать в его квартире. Наркотики договорились размещать в тайники совместно. Очень редко он раскладывал один в самом начале. Для открытия нового интернет-магазина на торговой площадке «Гидра», необходимо было там зарегистрироваться, заполнить так называемую анкету, которая включала в себя следующие позиции в соответствиями с правилами торговой площадки «Гидра»: 1. Название магазина они придумали совместно с ФИО9, в ходе обсуждения решили назвать его «

<

данные изъяты>»; 2. Описание магазина – сбыт 

<

данные изъяты>; 3. Правила магазина – придумывал ФИО9, он в их подробности не вдавался, т.к. не очень хорошо разбирался с этой торговой площадкой, а ФИО10 на тот момент уже имел опыт. 4. Описание товаров: Были указаны следующие позиции: 

<

данные изъяты> Заполнив анкету ее отправили «администратору»-оператору – неизвестному лицу. Оплата активации магазина происходила автоматически. После активации магазина он и ФИО9 придумали Логин и пароль, которые знали только он и ФИО9. Это было для того чтобы любой из них мог в любой момент зайти в этот интернет-магазин и просмотреть всю информацию, о проданных адресах закладок, об оставшихся адресах, наличие денежных средств на счету магазина и т.п. Кроме того в магазине был чат для общения с покупателями наркотических средств и решения каких либо проблем и вопросов. За данный чат, и общение с покупателями отвечал ФИО9, он в данном чате не общался. Активировав работу магазина, необходимо было начать продажу наркотиков. Он рассказал ФИО9, что у него имеются в наличии наркотики, которые спрятаны в тайнике. Он и ФИО9 вместе сходили и откопали тайник. Из наркотических средств там были: 

<

данные изъяты>. Все указанные наркотики были ими расфасованы в один день на различные количества от 0,2 грамма до 10 грамм. При фасовке наркотики заворачивали в липкую ленту различных цветов. Цвет упаковки зависел от вида наркотика и его количества. Упаковав все наркотики, свёртки разделили пополам, после чего каждый из них должен был разложить их по тайникам-закладкам в различных районах г. Кирова, сделать описание места закладки, зафиксировать геокоординаты места закладки и сделать фото места закладки. Информацию о «готовых адресах» он и ФИО9 загружали на витрину интернет-магазина самостоятельно. Сам он закладки не загружал, так как у него был очень медленный Интернет, и закладки он загружал только по просьбе ФИО9, когда тот не успевал. Примерно в течении последующих 5-7 дней практически все наркотические средства были разложены по тайникам, за исключением небольших остатков, которые оставались у него дома. Примерно за 2 недели с момента начала работы интернет-магазина было продано не менее 70 закладок с наркотиками на сумму около 100000 рублей. Он лично вывел денег на сумму около 40000 рублей. Деньги он выводил через систему биткоин, биржу обмена денег на банковскую карту своей сожительницы, которая была изъята в ходе осмотра его квартиры. Примерно за день до задержания ФИО9 приобрел 100 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> для сбыта через их интернет-магазин. На покупку этого наркотика за 40тыс.рублей ФИО9 продал свою автомашину. ФИО9 привёз этот 

<

данные изъяты> в гараж и в его присутствии расфасовал и отдал ему 20 пакетиков с 

<

данные изъяты> для размещения по тайникам. Дома у него оставалось немного наркотика, а именно 

<

данные изъяты>, которые он не успел разложить по «закладкам». 24.10.2018 г. он решил сделать закладки с наркотическим средством экстази (таблетки). У него оставалось 19 свертков, каждый из которых был обмотан липкой лентой красного цвета. Взяв данные свертки около 10 часов 30 минут 24.10.2018 года вышел из дома и решил идти делать закладки с данным наркотиком, однако в этот момент у дома его задержали сотрудники полиции и доставили в УКОН. В ходе его личного досмотра был изъят его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», а также 19 свертков с таблетками «

<

данные изъяты>». Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал к себе домой, где в его присутствии, в присутствии 2-х понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты остатки наркотических средств, банковские карты, ноутбук с которого он осуществлял контроль работы магазина, загрузку адресов закладок с наркотиками в интернет-магазин. Все адреса тайников, которые были выложены на витрине их магазина в день задержания, и которые были списаны оперативниками и потом изъяты, эти все наркотики он и ФИО9 размещали совместно в период с 20 по 23 октября 2018г. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ не признает.(том 6 л.д.4-10, 52-53; том 9 л.д.163-164, 202.) 

Согласившись ответить на вопросы суда, ФИО1 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, факт совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в указанный в обвинении период времени не оспаривает, в содеянном раскаялся. Кроме того суду пояснил, что в образованном ими интернет-магазине он и ФИО2 могли сами устанавливать цены на наркотические средства, в том числе и снижать цену. Наркотические средства, которые они продавали торговой площадке «Гидра» не принадлежали. На тороговой площадке «Гидра» установленные правила не соблюдались и продавались даже такие препараты, которые были по правилам «Гидры» запрещены. Интернет-магазины могли иметь свои правила деятельности, которые отличались от правил «Гидры». Учредители «Гидры» какого-либо руководства магазинами не осуществляли, а только могли за отдельную плату участвовать в спорных вопросах, возникающих между сотрудниками магазинов или между покупателями и интернет-магазином. Он мог по своему усмотрению прекратить деятельность на «Гидре». После продажи имевшихся у него наркотических средств, он намеревался прекратить данную деятельность и уехать из г.Кирова. Со стороны «Гидры» указаний по деятельности интернет-магазинов не производилось, функции между работниками интернет-магазинов «Гидрой» не распределялись, с другими интернет-магазинами, зарегистрированными на «Гидре», какого-либо взаимодействия не было, о своей дейтельности они перед «Гидрой» не отчитывались, единой кассы из взносов от преступной деятельности с «Гидрой» не было, денежными средствами от продажи наркотических среств распоряжались по своему усмотрению, коррумпированности, а именно связи с правоохранительными органами не было. В образованной им с ФИО2 группе лидера не было, обязанности между ними не распределялись.

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на гаражный бокс в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где 23.10.2018г. в его присутствии ФИО2 расфасовал наркотик 

<

данные изъяты> по свёрткам, часть которых передал ему. (том 9 л.д.157-162)

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (два состава) признал полностью, от дачи показаний свободным рассказом, в силу ст.51 Конституции РФ, отказался, в связи с чем, по ходатайству стороны обвинения были исследованы его показания, данные им в ходе предварительного следствия в томе № 6 на л.д. 159-165, в томе № 9 на л.д. 153-154, 192).

Из показаний подсудимого ФИО2 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 п.1 ст.276 УПК РФ следует, что в начале октября 2018 года, при встрече со своим знакомым ФИО1 разговорились на тему незаконного сбыта наркотиков. В этот период у него и Мартриосяна было трудное финансовое положение. Он и Мартиросян вместе пришли к выбору о создании интернет-магазина по продаже наркотических средств через сеть «Интернет». Совместно придумали название интернет-магазина «

<

данные изъяты>», после чего на платформе «Hydra» зарегистрировались, оплатили создание интернет-магазина и аренду первого месяца, неизвестным лицам, через систему биткоин на сумму 30000 рублей. Деньги вносили через биткоин-кошелек. В дальнейшем они должны были бы ежемесячно вносить 6000 рублей (сумма переводилась в биткоины) администрации платформы «Hydra» за работу их магазина. После создания магазина ими был придуман Логин и пароль, которые знали только он и Мартиросян. Это было для того, чтобы любой из них мог в любой момент зайти в интернет-магазин и просмотреть всю информацию, о проданных адресах закладок, об оставшихся адресах, наличие денежных средств на счету магазина и т.п. Кроме того, в магазине был чат для общения с покупателями наркотических средств и решения каких либо проблем и вопросов. За данный чат, и общение с покупателями отвечал он. 

Из информации на сайте «HYDRA» он знал, что в администрацию сайта «HYDRA» входят «АДМИН», а также несколько «вице-админ» и «модераторы». «Вице-админы» принимают решение о предоставлении места на своем сайте, разрешают или запрещают добавление на витрину магазина новых позиций по продаваемым веществам, начисляют штрафы. Модераторы изучают переписку на сайте, задают дополнительные вопросы, оценивают статистику каждого участника (например процент успешных покупок у магазина, процент ненаходов у закладчика, количество открытых диспутов у покупателя), после чего принимают решение.

Сбыт наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», как и любом другом, осуществлялся согласно установленных администрацией сайта «HYDRA» строгих правил, в т.ч.: 

- продажа осуществлялась только через витрину магазина (использовать мессенджеры запрещено); 

- наркотики передавались исключительно через тайники-закладки (которые запрещалось вблизи образовательных и дошкольных учреждений, зданий правоохранительных органов); 

- оплата наркотиков происходила исключительно с биткоин-кошельков, привязанных к учетным записям покупателей. 

В процессе приобретения наркотика на сайте «HYDRA» покупатель выбирал по вкладкам город, затем выбирал интернет-магазин, заходил на «витрину», выбирал конкретную позицию – оплачивал ее, получал геокоординаты и фотографии места тайника. Такая схема сбыта позволяла гарантировать администрацией сайта «HYDRA» безопасность покупателя и гарантии получения им товара, потому что переведенные покупателем биткоины поступали не на счет магазина, а в так называемый «холд» - счет биткоин-кошелька администрации сайта «HYDRA», где они находятся до подтверждения покупателем покупки, а в случае отсутствия подтверждения – 24 часа. Только потом происходит перевод денежных средств на счёт интернет-магазина. При этом, согласно правил сайта «HYDRA», с каждой сделки автоматически на счет сайта списывается от 2 до 5 % стоимости сделки в зависимости от суммы. Если же в течение 24 часов покупатель не забирал покупку, то мог обратиться к магазину для получения дополнительной информации о закладке, или же открыть «диспут», т.е. чат в котором обсуждались условия ее обнаружения, или выдачи новой закладки. «Диспут» открывается покупателем, для этого есть специальная вкладка. 

После создания интернет-магазина, он вместе с Мартиросяном в начале октября 2018 года сходили и откопали наркотики, которые были спрятаны недалеко от дома Мартиросяна по адресу: 

<

адрес>. Откуда у Мартиросяна были наркотики ему неизвестно. Из наркотических средств там были: 

<

данные изъяты>. С указанным свертком пришли в квартиру к Мартиросяну, где совместно расфасовали на различные количества от 0,2 грамма до 10 грамм. Фасовали наркотики в полимерные пакеты, которые оборачивали в фольгу, затем в изоленту. Нафасованные наркотики стали самостоятельно размещать в тайники, при этом он возил Мартиросяна, а тот прятал наркотик в тайник, делал фотографию тайника, фиксировал геокоординаты, составлял описание. Иногда фотографию тайника и описание делал он на свой телефон. После этого готовые адреса тайников посредством своих мобильных телефонов направляли в их интернет-магазин. Примерно в течении 5-7 дней все наркотические средства были разложены. Все тайники с наркотическими средствами сделанные им, либо Мартиросяном, а также их продажа, либо наличие можно было всегда посмотреть на странице магазина, войдя под указанным выше логином и паролем. Примерно за 3 недели с момента начала работы интернет-магазина было продано не менее 70 свёртков с различными наркотиками на сумму около 100000 рублей. Соответственно деньги были на счёте их совместного биткоит-кошелька. Большая часть денежных средств с обменника была получена на банковскую карту Мартиросяна. Он лично вывел около 10000 рублей на банковскую карту «Сбербанк», зарегистрированную на имя его мамы ФИО12 21.10.2018 он решил продать свою а/м марки «

<

данные изъяты>» за 58000 рублей, и на эти деньги приобрести новую партию наркотика «

<

данные изъяты>» для дальнейшей реализации через их интернет-магазин. Об этом он сообщил Мартриросяну, но сказал, что деньги за проданный 

<

данные изъяты> будут только его, т.к. он в них очень нуждался. На что Мартиросян согласился. 23.10.2018 г. он приобрел 100 грамм н/с 

<

данные изъяты>, также через платформу «Гидра» интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Адрес места расположения тайника был следующим: 

<

адрес>. 23.10.2018г. в дневное время он по имевшимся геокоординатам забрал закладку с 

<

данные изъяты>, приехал в автосервис, расположенный по адресу:

<

адрес>, где в присутствии Мартиросяна с помощью весов нафасовал гашиш по 1, 2 и 3 грамма. Каждый кусок гашиша упаковал в полимерный пакет, обернул каждый пакет во фрагмент фольги, а фольгу обернул в полимерный материала желтого цвета. После чего 20 свертков отдал Мартриосяну на хранение, остальное хранил при себе (в карманах одежды и в сумке). В тот же день сделал два тайника возле этого же автосервиса и на 

<

адрес>. 24.10.2018г. он решил спрятать все свертки с наркотиками в один тайник, чтобы в последующем извлечь из указанного тайника наркотик и разместить свертки с наркотическим средствами в тайники для потребителей. У него оставалось около 35 свертков с гашишем и 20 свертков с мефедроном. Взяв данные свертки, часть убрал в свою сумку, часть разложил по карманам своей одежды. Также взял с собой свой ноутбук «Асус», с помощью которого контролировал работу магазина, загружал адреса закладок. Около 13:20 он вышел из дома и решил идти делать один общий тайник, однако в этот момент у дома его задержали сотрудники полиции и доставили его в УКОН по адресу:

<

адрес>. В ходе его личного досмотра были изъяты все имеющиеся свертки с наркотическими средствами, сотовый телефон, ноутбук, банковская карта матери, на которую выводил деньги о чем указывал выше. 

Ему также было известно, что у его знакомого ФИО3 на сайте «Гидра» имелся интернет-магазин по продаже наркотиков под названием «

<

данные изъяты>». ФИО3 был осведомлен о его преступной деятельности на указанной торговой площадке, поэтому за несколько дней до задержания ФИО13 попросил его помочь разложить наркотические средства по тайникам за деньги в сумме 7000 рублей. В ночь на 23.10.2018г. он получил от ФИО13 10 красных и 10 зелёных свёртков, которые он намеревался разложить по тайникам, для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 24.10.2018г. его задержали сотрудники полиции и при личном досмотре в присутствии понятых эти 20 свёртков с наркотиками были изъяты. (том 6 л.д.159-165; том 9 л.д.153-154, 192)

Согласившись ответить на вопросы суда, ФИО2 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, факт совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в указанный в обвинении период времени не оспаривает, в содеянном раскаялся. Кроме того суду пояснил, что полностью согласен с показаниями ФИО1, данными на поставленные вопросы суда и также подтверждает, что учредители «Гидры» какого-либо руководства магазинами не осуществляли. Со стороны «Гидры» указаний по осуществлению деятельности интернет-магазинам не производилось, функции между работниками интернет-магазинов «Гидрой» не распределялись, с другими интернет-магазинами, зарегистрированными на «Гидре» какого-либо взаимодействия не было, о своей дейтельности они перед «Гидрой» не отчитывались, единой кассы из взносов от преступной деятельности с «Гидрой» не было, денежными средствами от продажи наркотических среств распоряжались по своему усмотрению. Он не может судить, что данный сайт является именно престуным сообществом. Он мог по своему усмотрению прекратить деятельность на «Гидре». Вину по ч.2 ст.210 УК РФ не признает.

Согласно протоколу проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО2 указал на участок местности в лесополосе примерно в 100 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где 23.10.2018г. он в оптовом тайнике обнаружил и забрал с собой свёрток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 100 граммов. (том 6 л.д.191-199)

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал на гаражный бокс в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он 23.10.2018г. расфасовал приобретенный в этот день наркотик 

<

данные изъяты> по свёрткам, часть которых, там же в гараже, передал ФИО1, а также указал место, где рядом с этим гаражным боксом он разместил в тайнике 2 свёртка с наркотиками. (том 9 л.д.148-152)

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний свободным рассказом, в силу ст.51 Конституции РФ, отказался, в связи с чем, по ходатайству стороны обвинения были исследованы его показания, данные им в ходе предварительного следствия в томе №7 на л.д. 38-39.

Из показаний подсудимого ФИО3 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 п.1 ст.276 УПК РФ следует, что в 2018 году он вместе со Стародворским и ФИО9 пару раз употребляли 

<

данные изъяты>, которым угощал ФИО14. Примерно с апреля 2018 года он стал проживать в квартире по адресу: 

<

адрес>. владельцем квартиры была В.Н. За период с августа до сентября 2018г. ФИО14 занял у него в общей сумме 100тыс.рублей. Говорил, что дочь надо собирать в школу, а также на другие дела. В конце сентября 2018г. он пригласил Стародворского к себе в арендованную квартиру, где они со Стародворским совместно употребили 

<

данные изъяты>, который принес с собой ФИО14. В ходе общения ФИО14 рассказал, что хочет организовать бизнес, а именно на сайте «Гидра» хочет «замутить» свой магазин. Он знал, что «Гидра» - это интернет-площадка по продаже наркотиков. ФИО14 также сказал, что тому нужны помощник и квартира. Он понял, что ФИО14 предлагает ему участвовать совместно в сбыте наркотиков. Далее он и ФИО14 стали обсуждать название магазина на «Гидре». ФИО14 зашёл на сайт «Гидры» и показал, какие магазины там работают, их названия и картинки. Совместно выбрали название магазина «

<

данные изъяты>» и картинку к нему в виде пиратской символики черепа и костей. ФИО14 сказал, что нужны деньги для приобретения партии наркотического средства 

<

данные изъяты>, который называли «

<

данные изъяты>». Надо было ехать в 

<

адрес>. ФИО14 просил 10 тыс.рублей на поездку, т.е. для оплаты такси. Потом он предложил ему ехать вместе с ним и оплатить дорогу. Он согласился и они 08.10.2018 г. поехали. Таксист высадил их на объездной дороге перед 

<

адрес>. По имевшимся у Стародворского координатам нашли место тайника. В земле ФИО14 подобрал свёрток и положил в свою сумку. Потом таксист их забрал, и они вернулись поздно вечером в г. Киров в его съёмную квартиру, употребили спиртные напитки. ФИО14 достал свёрток с наркотиком в виде порошка. Данный наркотик попробовали через нос. На следующий день ФИО14 привёз к нему электронные весы, фасовочные пакетики, мотки изоленты. ФИО14 в его присутствии нафасовал часть наркотиков, а он в это время употреблял алкоголь. Стародворский взвешивал наркотик, помещал его в пакетик, который помещал в кусок изоленты. Разные массы наркотиков были в разных кусках изоленты. Оставшийся нерасфасованный наркотик ФИО14 спрятал в шкафу. После этого ФИО14 стал размещать эти свёртки с наркотиками по тайникам, фотографировал места тайников, определял геокоординаты своим телефоном. Он просто находился рядом со Стародворским. Лично он отказывался самостоятельно размещать наркотики в тайники и ходил вместе со Стародворским за компанию. Потом Стародворский выкладывал эти адреса тайников на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе и в его присутствии в его квартире. Со слов Стародворского он знал о специфике покупки наркотиков на «Гидре». Покупатель наркотиков заходил на «Гидру», выбирал магазин, где хотел купить наркотик, знакомился с ассортиментом, выбирал вид наркотика, количество, район закладок, узнавал реквизиты биткоин-кошелька. После этого покупатель оплачивал наркотик на биткоин-кошелёк сайта «Гидра» и получал в магазине адрес тайника с наркотиком. После обнаружения наркотика в тайнике, покупатель уведомлял об этом «Гидру» и администрацией «Гидры» деньги перечислялись на счёт магазина за минусом 5%, которые администрация сайта забирала себе. Также со слов Стародворского он знал, что аренда интернет-магазина на «Гидре» оплачивалась ежемесячно в сумме, эквивалентной 100 долларам США. Несколько раз он видел, как ФИО14 в его присутствии продавал наркотики через магазин «

<

данные изъяты>», общался с покупателями наркотиков. Его ролью в этом магазине по продаже наркотиков являлось, в том числе предоставление квартиры для фасовки и хранения наркотиков. Предоставляя свою квартиру, он надеялся, что ФИО14 продаст все наркотики и вернёт ему долг в 100тыс.рублей. Сам он размещать наркотики по тайникам не хотел и посоветовал Стародворскому обратиться с этим предложением к их общему знакомому ФИО10, который ранее уже размещал наркотики на другой интернет-магазин. Он позвонил ФИО9 и предложил тому размещать наркотики по тайникам на магазин Стародворского «

<

данные изъяты>». Оплату за размещение он предложил ФИО9 обсудить со Стародворским. ФИО9 согласился. Это было за несколько дней до задержания. В ночь на 24.10.2018г. ФИО9 приехал к нему домой, он показал коробку, где лежали свёртки с наркотиками. ФИО9 забрал оттуда несколько свёртков. Забранные в его квартире свёртки с наркотиками ФИО9 должен был разложить в тайники для сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». За несколько дней до задержания ему позвонил ФИО14 и сказал, что хочет «замутить» продажу через «

<

данные изъяты>» новый вид наркотика – 

<

данные изъяты>. Так как ФИО14 продал часть 

<

данные изъяты>, он попросил того вернуть хотя бы часть долга. ФИО14 сказал, что эти деньги сейчас потратит на покупку 50 граммов 

<

данные изъяты> и после продажи наркотиков начнёт частями возвращать ему долг. Фактически ФИО14 спрашивал у него разрешения на покупку 

<

данные изъяты>, т.к. этот наркотик ФИО14 хотел купить на деньги, которые намеревался вернуть ему за долги. Он разрешил тому это сделать. 23.10.2018г., т.е. за день до задержания ФИО14 сказал, что нужно забрать 

<

данные изъяты> из тайника в 

<

адрес>. Предложил сразу же покурить данный наркотик. Вместе приехали в 

<

адрес>, где за гаражами в лесу ФИО14 забрал из тайника свёрток с 

<

данные изъяты> и далее они приехали к нему домой, где часть 

<

данные изъяты> покурили. ФИО14 сказал, что потом приедет и нафасует 

<

данные изъяты> для продажи. Когда его задержали, то изъяли при досмотре в карманах следы наркотика ТГК. Это следы того 

<

данные изъяты>, который он курил вместе со Стародворским. Также у него изъяли мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с которого он вёл интернет-переписку в программе «

<

данные изъяты>» со Стародворским, который был там под именем «

<

данные изъяты>», в том числе по теме продажи наркотиков через магазин «

<

данные изъяты>». При проведении осмотра в его квартире были изъяты оставшиеся свёртки с 

<

данные изъяты>, которые ФИО14 должен был реализовать через магазин «

<

данные изъяты>». (том 7 л.д.38-39)

Согласившись ответить на вопросы суда, ФИО3 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, факт совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в указанный в обвинении период времени не оспаривает, в содеянном раскаялся. Кроме того суду пояснил, что учредители «Гидры» какого-либо руководства магазинами не осуществляли, средствами совершения преступления, в том числе мобильными телефонами, ноутбуками, автомобилями не обеспечивали. Со стороны «Гидры» указаний по осуществлению деятельности интернет-магазинам не производилось, функции между работниками интернет-магазинов «Гидрой» не распределялись, с другими интернет-магазинами, зарегистрированными на «Гидре» какого-либо взаимодействия не было, о своей деятельности они перед «Гидрой» не отчитывались, их деятельность «Гидра» не котролировала, планирования по осуществлению общей деятельности с другими магазинами «Гидрой» не проводилось, единой кассы из взносов от преступной деятельности с «Гидрой» не было, денежными средствами от продажи наркотических среств они распоряжались по своему усмотрению, связи с правоохранительными органами в виде покровительства в процессе деятельности по незаконному обороту наркотических средств не было. Ему неизвестно, что данный сайт является именно преступным сообществом. Он мог по своему усмотрению прекратить деятельность на «Гидре».

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний свободным рассказом, в силу ст.51 Конституции РФ, отказался, в связи с чем, по ходатайству стороны обвинения были исследованы его показания, данные им в ходе предварительного следствия в томе №7 л.д.109-111, 126-127

Из показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 п.1 ст.276 УПК РФ следует, что что он является потребителем наркотика 

<

данные изъяты>, зависимости к этому наркотику у него нет, но эпизодически он курил данный наркотик. При покупке данного наркотика цена за 1 грамм намного ниже, если брать мелким оптом по несколько граммов. В связи с этим утром 30.08.2019 он решил приобрести 

<

данные изъяты> для личного потребления. Со своего мобильного телефона он зашёл на сайт «Гидра» в интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», где выбрал для покупки 20 граммов 

<

данные изъяты>. После этого со своего счёта биткоин-кошелька он перечислил на счёт продавца около 10тыс.рублей. После этого он получил геокоординаты тайника. Точный адрес тайника не помнит, но это было где-то в центре г.Кирова. По этим координатам он нашёл свёрток, в котором была плитка 

<

данные изъяты> весом 20 граммов. Он решил расфасовать данный наркотик по свёрткам и спрятать их в разные места, чтобы потом по мере потребности забирать из этих тайников 

<

данные изъяты> для однократного употребления. Когда он забрал из тайника плитку 

<

данные изъяты> то зашёл в один из подъездов многоэтажного дома, где разломал плитку 

<

данные изъяты> примерно на 28-30 небольших кусочков, каждый весом примерно чуть менее грамма. После этого он часть 

<

данные изъяты> упаковал сначала в полимерную плёнку, потом в фольгу, потом в изоленту. Затем на общем балконе этого же дома он с помощью зажигалки употребил часть 

<

данные изъяты>. После этого он в районе ЦУМа стал размещать свёртки с 

<

данные изъяты> по тайникам. Помнит, что 1 свёрток спрятал на верхней петле металлических ворот въезда в гаражный массив напротив пятиэтажного дома на 

<

адрес>, один свёрток спрятал под крышей входа в подвал у входа в подъезд дома на 

<

адрес>, один свёрток спрятал за плафоном у входа в подъезд дома на 

<

адрес>. Каждое место он для себя фотографировал телефоном, чтобы помнить, где спрятал свёртки. После того, как свёрток с наркотиком он спрятал у дома на 

<

адрес>, пошёл размещать оставшиеся свёртки и в этот момент рядом с этим домом его задержали сотрудники полиции. В момент задержания оставшиеся свёртки он сбросил на землю. Когда его задерживали, то он также в кармане куртки рукой сломал свой телефон, чтобы не смогли узнать информацию о тех тайниках, куда он уже спрятал свёртки. При личном досмотре у него была изъята зажигалка, с помощью которой он курил 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, примерно в начале осени 2017 года его знакомый ФИО13 в ходе разговора ему признался, что вместе с ФИО9 открыли интернет-магазин на торговой площадке «Гидра» под названием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств через тайники-закладки. Ему стало интересно, и он самостоятельно зашёл на эту интернет-площадку и узнал ассортимент и цены на наркотики в этом магазине. Ему также было известно, что на торговой площадке «Гидра», расположено множество интернет-магазинов по продаже наркотических средств по всей территории РФ и стран СНГ. Контроль работы и соблюдение правил торговой площадки «Гидра» осуществляет «администрация», которая включает в себя главного администратора, вице-админа, и множество модераторов. 

Примерно в августе 2018 года от ФИО3 он узнал, что их интернет-магазин «

<

данные изъяты>» прекратил свою деятельность по причине утери личных данных от аккаунта магазина. В период с августа до сентября 2018 года он оставался без работы, находился в поиске работы, и унего было очень тяжелое материальное положение, накопились долги за коммунальные услуги, также у него был большой долг перед одной микрофинансовой организацией в сумме 300000 рублей, в отношении него судебными приставми-исполнителями возбуждено исполнительное производство. В первых числах октября 2018 года ФИО3 предложил открыть свой интернет-магазин по продаже наркотических средств на торговой площадке «Гидра». ФИО13 сказал, что покупку первой партии наркотиков разделят следующим образом, ФИО13 внесет 80.000 рублей, а он около 50.000 рублей, на что он согласился. ФИО13 сказал, что ничего не понимает в компьютерных технологиях, и что ранее интернет-магазин «

<

данные изъяты>» оформлял ФИО9. В связи с этим ФИО13 попросил его полностью заняться открытием и оформлением нового интернет-магазина. Он и ФИО13 совместно придумали название магазина «

<

данные изъяты>». Затем он занялся его оформлением. Все действия в сети Интернет по регистрации магазина по продаже наркотиков он осуществлял со своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>». За прошедший месяц он несколько раз менял в этом телефоне сим-карты, т.е. пользовался различными номерами телефонов разных сотовых компаний. Для открытия нового интернет-магазина на торговой площадке «Гидра» необходимо было там зарегистрироваться, после чего связаться с администрацией «Гидры», и получить от них дальнейшие указания. Для регистрации на торговой площадке «Гидра» заполнили все необходимые реквизиты, после чего оплатили первую аренду в сумме 26.000 рублей путём перечисления биткоинов, которые он и ФИО13 заранее приобрели совместно. Когда прошла оплата, оператор «Гидры» им написал, что магазин – активирован. В дальнейшем должны были бы ежемесячно вносить арендную плату в сумме 100 долларов США администрации площадки «Hydra» за работу их магазина. Оплата за аренду должна была также происходить автоматически, т.е. определенная сумма денег должна была списываться с аккаунта их магазина, и через определенные финансовые операции, которые ему неизвестны, денежные средства должна была получать администрация торговой площадки за пользование их ресурсом. Кроме этого, согласно требований «Гидры», те получали 5% с каждой совершенной сделки в их магазине. Для управления функциями интернет-магазина он использовал аккаунт с никнеймом логином и паролем, которые знали только он и ФИО3. Это было для того, чтобы любой из них мог в любой момент зайти в интернет-магазин и просмотреть всю информацию о проданных адресах закладок, об оставшихся адресах, наличие денежных средств на счету магазина и т.п. Кроме того в магазине был чат для общения с покупателями наркотических средств и решения каких либо проблем и вопросов. Он и ФИО13 понимали, что торговая площадка «Гидра» это огромная интернет-площадка для сбыта наркотиков на территории всей Российской Федерации. На этом сайте зарегистрированы несколько сотен интернет-магазинов по продаже различных видов наркотиков, и каждый такой магазин продаёт наркотики по Правилам, установленным администрацией «Гидры». Администрация «Гидры» предупреждала, что за нарушение Правил, могли быть начислены штрафы. При невыплате штрафа магазин блокировался. Согласно Правилам, запрещалось размещать наркотики в тайники возле зданий правоохранительных органов, детских учреждений или детских площадках. Запрещалось продавать вещества под вымышленными названиями. Запрещалось общаться между владельцем магазина и покупателем вне сайта «Гидра» в других мессенджерах. В первых числах октября 2018 года он и ФИО3 осуществили на «Гидре» заказ первой партии наркотика под названием «

<

данные изъяты>» в количестве около 200 грамм, за что перечислили поставшику 120.000 рублей, т.е. по 600 рублей за 1 грамм За наркотиком необходимо было ехать в 

<

адрес>. Для этого 08.10.2018 г. он и ФИО3 приехали в 

<

адрес>, где в окрестностях города в лесополосе нашли в тайнике свёрток с наркотиками, которые на этом же такси привезли в г. Киров. Водителю за поездку отдали около 10 тыс.рублей. Купленную партию наркотика ФИО3 забрал себе домой в квартиру по адресу 

<

адрес>, где в последующем фасовал эти наркотики, которые в первое время размещали совместно по тайникам. Обычно ФИО13 помещал свёрток с наркотиком в тайник, описание которого он записывал в свой телефон и фотографировал место тайника. Потом информацию с тайниками с его телефона он переносил на «Гидре» на витрину их магазина. Поскольку ФИО13 не хотел сам размещать наркотики по тайникам, то в роли закладчика ФИО13 привлёк ФИО10, который должен был размещать наркотики по тайникам. На витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он разместил прайс-лист продаваемого ими наркотика 

<

данные изъяты>: 0,5гр. – 900 рублей, 1гр. – 1750 рублей, 1,5гр. – 2550 рублей, 2гр. – 3250рублей, 3гр. – 4500 рублей. Соответственно, если покупатель брал большее количество наркотика, то цена за 1 грамм была ниже. Таким образом, он и ФИО13 планировали сделать выручку на продаже этого наркотика до 300% от вложенных денег. Часть наркотика он и ФИО3 употребили сами, кроме того, часть наркотика ФИО13 передал ему на временное хранение. Это было примерно 19.10.2018г. во дворе его дома. Эти наркотики в целях последующего сбыта он стал хранить в своей квартире на 

<

адрес>. Ещё до начала работы их интернет-магазина он и ФИО13 договорились, что первую прибыль от работы магазина разделят в соотношении вложения денег в первую приобретенную партию наркотика 

<

данные изъяты>. В середине октября 2018г. он решил разнообразить вид наркотиков для продажи и приобрести в этих целях наркотик 

<

данные изъяты> Он знал, что это натуральный наркотик из конопли для употребления путём курения. Приобретение 

<

данные изъяты> он согласовал с ФИО13. В итоге 23.10.2018г. через интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Гидра», предварительно перечислив с их общего биткоин-счёта 23 тыс.рублей поставщику, он приобрёл оптовую партию 

<

данные изъяты> в количестве 50 граммов. От поставщика пришло сообщение с адресом тайника в лесополосе у 

<

адрес>, где он совместно с ФИО13 забрали оттуда 50 граммов 

<

данные изъяты>, которые хранились в его квартире. Этот наркотик ещё не успели нафасовать и разместить по тайникам. За время работы их магазина было продано не менее 40-50 закладок с наркотиками, на сумму около 50.000 рублей. Все деньги покупателями наркотиков зачислялись на счёт торговой площадки «Гидра». 24.10.2018 г. около 21:15 час. он вышел на улицу, и хотел связаться с ФИО3, чтобы передать тому имевшиеся на хранении наркотики 

<

данные изъяты>, которые он забрал из квартиры. Когда он вышел из подъезда, его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра в присутствии понятых были изъяты его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», наркотик 

<

данные изъяты> одним свертком, и 10 свертков с наркотиком 

<

данные изъяты>. Также был изъят упаковочный материал – в виде полимерных пакетов, изоленты различных цветов и электронные весы. При совершении преступлений по незаконному сбыту наркотиков он использовал свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с которого в том числе вёл интернет-переписку с соучастником ФИО13, фотографировал адреса тайников. С ФИО13 переписывался в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>», а ФИО13 под ником «

<

данные изъяты>», а также в интернет-приложении «

<

данные изъяты>». Примерно за 2-3 дня до задержания, т.е. 21-22 октября 2018г. в дневное время он самостоятельно (без ФИО13) разложил свёртки с 

<

данные изъяты> в тайники в районе 

<

адрес>. Адреса этих тайников в виде геокоординат и их фото он разместил на витрине их интернет-магазина «

<

данные изъяты>». (том 7 л.д.109-111, 126-127, том 8 л.д.197)

Согласившись ответить на вопросы суда, ФИО5 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, факт совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в указанный в обвинении период времени не оспаривает в содеянном раскаялся. Кроме того суду пояснил, что полностью согласен с показаниями ФИО1 и ФИО2 данными на поставленные вопросы суда и также подтверждает, что учредители «Гидры» какого-либо руководства магазинами не осуществляли. Со стороны «Гидры» указаний по деятельности интернет-магазинов не производилось, функции между работниками интернет-магазинов «Гидрой» не распределялись, с другими интернет-магазинами, зарегистрированными на «Гидре» какого-либо взаимодействия не было, о своей деятельности они перед «Гидрой» не отчитывались, единой кассы из взносов от преступной деятельности с «Гидрой» не было, денежными средствами от продажи наркотических средств распоряжались по своему усмотрению. Он не может судить, что данный сайт является именно преступным сообществом. Он мог по своему усмотрению прекратить деятельность на «Гидре».

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО5 указал на участок местности - на земле у основания дерева в лесополосе за гаражным массивом, расположенным по адресу: 

<

адрес> (геокоординаты №), где он совместно с ФИО3 23.10.2018г. забрали из оптового тайника 50 граммов 

<

данные изъяты> для последующего сбыта. (том 7 л.д.116-123)

Кроме признания вины подсудимыми их виновность подтверждается показаниями свидетелей, иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованных судом.

По фактам покушения на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере.

Свидетель М.А. суду пояснил, что ему известно в сети Интернет о торговой площадке «Гидра», с нее осуществляется сбыт наркотических средств. Более подробные показания дать не может, поскольку за давностью времени события не помнит.

Из показаний свидетеля М.А., данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что 24.10.2018г. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотиков через тайники были задержаны ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, которые осуществляли сбыт наркотиков с использованием интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на сайте «Гидра». При осмотре интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>» были установлены геокоординаты адресов тайников, с размещёнными в них наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 26.10.2018г. в первой половине дня он совместно с оперуполномоченным П.С. прибыли по имевшимся у них геокоординатам на участок местности возле гаража примерно в 100 метрах от деревянного одноэтажного дома по адресу: 

<

адрес> В присутствии приглашённых понятых в период с 10:05 до 10:30 был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого за гаражом на земле у нижнего угла возле обрезка металлической трубы был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. После осмотра был составлен протокол, который подписали понятые. Далее он и П.С. по имевшимся геокоординатам прибыли на участок местности в лесополосе примерно в 80-ти метрах от деревянного одноэтажного дома по адресу: 

<

адрес>. В присутствии приглашённых понятых в указанном месте с 11:50 до 12:10 был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого под лежащим на земле бревном был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, который был надлежащим образом упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. После осмотра был составлен протокол, который подписали понятые. Далее он и П.С. по имевшимся геокоординатам в лесополосе примерно в 100 метрах от деревянного одноэтажного дома по адресу: 

<

адрес> 12:22 до 12:45 в присутствии этих же понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого на земле у основания спиленного дерева обнаружили и изъяли свёрток из изоленты чёрного цвета, который был надлежащим образом упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. После осмотра был составлен протокол, который подписали понятые. При осмотрах по указанным адресам проводилось фотографирование. (том 4 л.д.198)

После оглашения показаний свидетель М.А. их полностью подтвердил.

Свидетель З.А. суду пояснил, что 24.10.2018г. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотиков через тайники были задержаны участники преступной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, которые осуществляли сбыт наркотиков с использованием интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на сайте «Гидра». При осмотре сотрудниками УКОНа интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>» были установлены геокоординаты адресов тайников, с размещёнными в них наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Лично он проводил досмотр ФИО3 и ФИО5 в присутствии приглашённых с улицы понятых в служебном кабинете УКОН по адресу: 

<

адрес>. У ФИО3 был изъят мобильный телефон и микрочастицы из карманов одежды. У ФИО5 были изъяты наркотики 

<

данные изъяты>, а также чистые пакеты, весы и сотовый телефон. При осмотре интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>» были установлены геокоординаты адресов тайников, с размещёнными в них наркотическими средствами на территории г. Кирова. Он с Т.В. поехали по местам закладок, большая часть которых находилась в СДТ 

<

адрес> – 8 закладок, также были закладки в 

<

адрес>, за заводом 

<

данные изъяты>, и около дома на 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>. Всего было выявлено 11 закладок, которые в присутствии понятых были изъяты из тайников, о чем был составлен протокол.

Из показаний свидетеля З.А., данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя в части противоречий в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что он совместно с оперуполномоченным Д.Д. в период с 21:50 до 22:00 в присутствии приглашённых с улицы понятых в служебном кабинете УКОН по адресу: 

<

адрес> провёл личный досмотр задержанного ФИО3, у которого был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Также были изъяты микрочастицы из карманов одежды, в которых согласно справке об исследовании были обнаружены следы тетрагидроканнабинола, являющегося составляющей частью наркотических средств 

<

данные изъяты>. Далее в период с 22:10 до 22:30 этого же дня он совместно с оперуполномоченным Д.Д. в присутствии этих же понятых провели личный досмотр задержанного ФИО5, у которого при задержании в руках находилась сумка чёрного цвета. ФИО14 добровольно пояснил, что в боковом кармане куртки у него находится наркотик 

<

данные изъяты> массой 50 граммов, а во внутреннем кармане куртки находится наркотик 

<

данные изъяты> В ходе досмотра из левого бокового кармана куртки был изъят свёрток из липкой ленты жёлтого цвета, из правого внутреннего кармана куртки были изъяты 5 свёртков из липкой ленты зелёного цвета, из внутреннего кармана куртки также был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в пакеты. ФИО14 дал своё согласие на осмотр информации из данного телефона, о чём была сделана отметка в протоколе. Из находящейся у Стародворского сумки были изъяты множество прозрачных чистых пакетиков с застёжкой зип-лок, электронные весы. Ему было поручено произвести изъятие наркотиков из этих тайников. 

06.11.2018г. во второй половине дня он совместно с оперуполномоченным Т.В. прибыли по имевшимся в мобильном телефоне геокоординатам в садово-дачное товарищество (СДТ) 

<

данные изъяты>, расположенного за слободой ФИО4 

<

адрес>, где провели 7 осмотров, в ходе которых изъяли 7 свёртков. Потом были проведены осмотры в слободе 

<

адрес>, где был изъят 1 свёрток, возле гаражей на 

<

адрес>, где были изъяты 2 свёртка, а также у дома на 

<

адрес>, где был изъят 1 свёрток. 

Все обнаруженные и изъятые 11 свёртков были надлежащим образом упакованы в отдельные прозрачные пакеты, опечатанные оттиском печати. После каждого осмотра составлялся протокол, который подписали понятые. К каждому протоколу прилагается скрин-шот с геокоординатами и фото места тайника, которые были установлены при осмотре интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>». (том 4 л.д. 199-200)

После оглашения показаний свидетель З.А. их полностью подтвердил, пояснив, что за давностью времени события плохо помнит.

Из показаний свидетеля Т.В., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в период с начала октября до середины октября 2018 года в ходе проводимых сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области ОРМ было установлено, что в указанный период на сайте «HYDRA» были созданы 2 магазина под названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». На витрине магазина «

<

данные изъяты>» в продаже имелось только наркотическое средство 

<

данные изъяты> разными массами от полграмма до нескольких граммов. На витрине магазина «

<

данные изъяты>» были выставлены для продажи несколько видов наркотиков – 

<

данные изъяты> и другие. В начале двадцатых чисел октября 2018г. на витрине магазина «

<

данные изъяты>» появилось объявление о привлечении к работе курьера-закладчика. 

К утру 24.10.2018г. поступила оперативная информация о причастности к сбыту наркотиков через интернет-магазины жителей г. Кирова – ФИО3, ФИО5, ФИО1 и ФИО2 Были установлены места их проживания, за которыми было установлено наблюдение сотрудниками УКОНа в целях их задержания. 

24.10.2018г. около 10час.30мин. у своего дома № по 

<

адрес> был задержан ФИО1, который для досмотра был доставлен в здание УКОН по адресу: 

<

адрес>. Личный досмотр проводил он в присутствии двух приглашенных понятых. Мартиросян добровольно заявил, что в кармане джинсов находится наркотики «

<

данные изъяты>». Далее из правого кармана джинсов Мартиросяна он изъял полимерный пакет, в котором находились 19 свёртков из липкой ленты красного цвета, которые им были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Из кармана куртки Мартиросяна был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», на осмотр информации в котором он дал соглаие. Далее ФИО1 дал письменное согласие на проведение осмотра в квартире по месту проживания. В период с 15час.00мин. до 16час.00мин. 24.10.2018г. он совместно с сотрудником УКОНа Г.В., в присутствии понятых и самого ФИО1 провёл осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. В комнате с полки шкафа были изъяты: пачка сигарет «Парламент», в которой находились 20 свёртков из липкой ленты красного цвета; полимерный пакет с сыпучим и комкообразным веществом серого цвета; полимерный пакет с измельчённой растительной массой зелёного цвета; полимерный свёрток с измельчённой растительной массой зелёного цвета; полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета; полимерный пакет с капсулой бело-синего цвета; 84 таблетки в блистерах с названием «

<

данные изъяты>»; 10 таблеток в блистерах с названием «

<

данные изъяты>». Все перечисленные объекты были упакованы в пакет. С этой же полки шкафа были изъяты 2 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью. С полки кухонного шкафа была изъята пластиковая прозрачная ёмкость, в которой находились использованные одноразовые перчатки, свечка, моток изоленты синего цвета. Также в квартире были изъяты банковская карта Сбербанка с нечитаемым номером и ноутбук марки «АСУС» с зарядным устройством. По факту осмотра им был составлен протокол, который по окончании осмотра был прочитан вслух.

24.10.2018г. в 13:20 сотрудниками УКОНа возле своего дома был задержан ФИО2, при личном досмотре которого были изъяты многочисленные свёртки с наркотиками, который в период с 21час.50мин. до 22час.20мин. этого же дня тот дал подробные признательные показания о том, что совместно с ФИО1 на сайте «HYDRA» в начале октября 2018г. создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», через который продавали различные виды наркотиков.

В период с 17час.30мин. до 18час.10мин. этого же дня он получил с Мартиросяна письменное объяснение, в котором тот дал подробные признательные показания о том, что совместно с ФИО2 на сайте «HYDRA» в начале октября 2018г. создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», через который продавали различные виды наркотиков.

25.10.2018г. с 10:35 до 12:00 сотрудниками УКОН в присутствии специалиста, 2-х понятых и ФИО1 через служебный компьютер по предоставленному ФИО1 паролю был осуществлён вход на страницу магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «HYDRA», где была скопирована информация с сайта «HYDRA» в виде скрин-шотов, а также адреса тайников в виде геокоординат и их фото. Данная информация была передана другим сотрудникам УКОНа для проведения осмотров и изъятия наркотиков из тайников. 

06.11.2018г. во второй половине дня он совместно с оперуполномоченным З.А. в присутствии 2-х понятых провели осмотры в местах тайников, адреса которых стали известны при осмотре страницы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «HYDRA». Адреса были в виде скрин-шотов с указанием геокоординат и фотоизображения точного места тайника. Эти геокоординаты были отмечены на мобильном телефоне, и они приехали по этим геокоординатам в садово-дачное товарищество (СДТ) 

<

данные изъяты>, расположенного за слободой 

<

адрес>, где провели 7 осмотров, в ходе которых изъяли 7 свёртков. Потом были проведены осмотры в слободе 

<

адрес>, где был изъят 1 свёрток, возле гаражей на 

<

адрес>, где были изъяты 2 свёртка, а также у дома на 

<

адрес>, где был изъят 1 свёрток. Все изъятые свёртки были надлежащим образом упакованы и опечатаны. 

24.10.2018г. в 20:10 сотрудниками УКОНа возле своего дома был задержан ФИО3 Поздно вечером этого же дня в квартире по месту жительства ФИО13 были изъяты многочисленные свёртки с наркотиками, фасовочные пакеты. 

24.10.2018 г. в 21час.15мин. был задержан во дворе дома, по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 и доставлен в здание УКОНа, где был досмотрен сотрудниками УКОНа в присутствии понятых. При досмотре у Стародворского были изъяты многочисленные свёртки с наркотиками.

25.10.2018г. с 15:50 до 16:50 он получил со Стародворского письменное объяснение, в котором тот дал подробные признательные показания о том, что совместно с ФИО3 на сайте «HYDRA» в начале октября 2018г. создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», через который продавали наркотик – 

<

данные изъяты>

25.10.2018г. с 17:00 до 18:00 сотрудниками УКОН в присутствии специалиста, 2-х понятых и ФИО5 через служебный компьютер по предоставленному ФИО5 паролю был осуществлён вход на страницу магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «HYDRA», где была скопирована информация с сайта «HYDRA» в виде скрин-шотов, а также адреса тайников в виде геокоординат и их фото. Данная информация была передана другим сотрудникам УКОНа для проведения осмотров и изъятия наркотиков из тайников. 

25.10.2018г. с 18:10 до 19:30 сотрудниками УКОН в присутствии специалиста, 2-х понятых и ФИО5 был осмотрен изъятый у того мобильный телефон, в котором была обнаружена интернет-переписка с абонентом под именем «

<

данные изъяты>» по теме незаконного оборота наркотиков, в том числе через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». (том 4 л.д.203-205)

Из показаний свидетеля М.А. данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 24.10.2018г. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотиков через тайники были задержаны участники преступной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, которые осуществляли сбыт наркотиков с использованием интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на сайте «Гидра». Он совместно с оперуполномоченным Д.Д. в период с 14:20 до 15:00 в присутствии приглашённых с улицы понятых в служебном кабинете УКОН по адресу: 

<

адрес> провёл личный досмотр задержанного ФИО2, который добровольно заявил, что в находящейся при нём сумке и в карманах верхней одежды у него имеются наркотические средства. Далее в ходе проведения досмотра из находящейся при ФИО9 сумки были изъяты 18 свёртков из липкой ленты жёлтого цвета, таблетка бело-зелёного цвета и фрагмент листка бумаги с цифрами «2х20», из сумки также были изъяты прозрачный полимерный пакет, в котором находились 5 свёртков из липкой ленты зеленого цвета и 5 свёртков из липкой ленты красного цвета, из сумки также были изъяты полимерный флакон с находящейся внутри жидкостью и 4 свёртка из липкой ленты красного цвета, из сумки также были изъяты 4 свёртка из полимерного материала жёлто-зелёного цвета и 1 свёрток из липкой ленты жёлто-зелёного цвета, из сумки также был изъят складной нож, из левого верхнего кармана куртки был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось комкообразное вещество коричневого цвета, из левого бокового кармана куртки был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились 13 свёртков из липкой ленты белого цвета и свёрток из полимерного материала жёлтого цвета, из внутреннего кармана куртки изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой «МТС», из этого же кармана куртки изъята банковская карта «Сбербанка» на имя Р.О., из правого кармана брюк изъяты 5 свёртков из липкой ленты красного цвета и 5 свёртков из липкой ленты зелёного цвета. Все изъятые объекты в присутствии ФИО9 и понятых упаковывались в отдельные пакеты, которые опечатывались и снабжались пояснительной запиской, на которой те расписывались. 

При осмотре сотрудниками УКОНа интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>» были установлены геокоординаты адресов тайников, с размещёнными в них наркотическими средствами на территории г. Кирова. 03.11.2018г. ему и оперуполномоченному Д.Д. было поручено произвести изъятие наркотиков из этих тайников. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых К.А. и Ш.В. На руках имелись скрин-шоты интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>» с геокоординатами тайников. Геокоординаты он отслеживал по своему мобильному телефону в интернет-приложении «Яндекс-карты».

Так в период 03.11.2018г., 04.11.2018 г., 05.11.2018 г. и 07.11.2018 г. он с Д.Д. и понятыми по имевшимся геокоординатам с интернет-страницы магазина «

<

данные изъяты>» провели 10 осмотров мест происшествия, где были обнаружены и изъяты свертки из изоленты различных цветов, а именно: в районе 4-х этажного административного здания по адресу: 

<

адрес>, в районе 2-х этажного здания по адресу: 

<

адрес>, в районе к дома по адресу: 

<

адрес>, на берегу реки Вятки, в районе дома № в слободе 

<

адрес>; в районе дома № в слободе 

<

адрес> – за заводом 

<

данные изъяты>, в районе АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в районе 2-х этажного здания по адресу: 

<

адрес>, в районе здания по адресу: 

<

адрес>, в районе дома № в слободе 

<

адрес>.

По каждому факту изъятия свёртка он или Д.Д. составляли протокол, который оглашали понятым вслух, после чего все подписывали данный протокол. К каждому протоколу прилагались скрин-шоты с геокоординатами тайника и его фото. Все обнаруженные и изъятые свёртки были надлежащим образом упакованы в отдельные прозрачные пакеты, опечатанные оттиском печати. Все свёртки были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД. (том 4 л.д.201-202)

ФИО15 суду пояснили, что характеризуют сына ФИО2 с положительной стороны. О причастности сына к наркотикам они ничего не знали. 

Свидетель Э.Т. суду пояснила, что характеризует сына ФИО3 с положительной стороны. О причастности сына к наркотикам она ничего не знала. 

Свидетель В.Е. суду пояснила, что со ФИО5 совместно проживает около 14 лет, брак не зарегистрирован, имеют общего ребенка, характеризует его с положительной стороны. О причастности мужа к наркотикам она ничего не знала. 

Виновность подсудимых в совершенных преступлениях подтверждается также письменными материалами дела:

- Результатами оперативно-розыскной деятельности «наблюдение», согласно которым получены доказательства преступной деятельности ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО2, которые в начале октября 2018 г. в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» зарегистрировали интернет-магазины под наименованием «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с целью осуществелния своей деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории г.Кирова методом тайников-закладок (том 1 л.д.95-107)

- Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 24.10.2018г. в период с 11час.10мин. до 11час.30мин. перед началом досмотра на предложение выдать вещества, запрещённые в гражданском обороте, заявил, что у него в правом боковом кармане джинсов находится наркотик «

<

данные изъяты>», после чего из правого наружного бокового кармана куртки у него был изъят полимерный пакет, в котором находились 19 свёртков из липкой ленты красного цвета, а из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». (том 1 л.д.109-110)

- Заключением эксперта № от 28.01.2019, согласно которому вещества (таблетки и фрагменты таблеток) в 19-ти пакетах суммарным количеством 6,37 грамма, изъятые 24.10.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.7-11)

-Заявлением ФИО1, в котором он дал своё согласие на осмотр сотрудниками полиции его жилища – квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.125)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 24.10.2018г. в период с 15час.00мин. до 16час.00мин. в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> кроме прочего были изъяты: 1) пачка сигарет «Парламент», в которой находились 20 свёртков из липкой ленты красного цвета; 2) полимерный пакет с сыпучим и комкообразным веществом серого цвета; 3)полимерный пакет с измельчённой растительной массой зелёного цвета; 4) полимерный свёрток с измельчённой растительной массой зелёного цвета; 5) полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета; 6) полимерный пакет с капсулой бело-синего цвета; 7) 84 таблетки в блистерах с названием «

<

данные изъяты>»; 8) 10 таблеток в блистерах с названием «

<

данные изъяты>». Все перечисленные объекты были упакованы в пакет №. С этой же полки шкафа были изъяты 2 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью. С полки кухонного шкафа была изъята пластиковая прозрачная ёмкость, в которой находились использованные одноразовые перчатки, свечка, моток изоленты синего цвета. Также в квартире были изъяты банковская карта Сбербанка с нечитаемым номером и ноутбук марки «АСУС». (том 1 л.д.126-134)

- Заключением эксперта № от 04.02.2019, согласно которому вещество в количестве 6,35 грамма из пакета, изъятого 24.10.2018 при осмотре места происшествия в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Вещество в количестве 0,01 грамма из капсулы, изъятой там же, содержит наркотические средства 

<

данные изъяты>. Растительные массы в двух пакетах, изъятых там же, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в общем количестве 0,72 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид. Вещество в полимерном пакете и вещества в 20-ти полимерных пакетах, изъятых там же, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) суммарным количеством 22,55 грамма. (том 4 л.д.49-55)

- Протоколом выемки, согласно которому 24.04.2019 в ИЦ УМВД России по Кировской области из картотеки дактоучёта изъята дактокарта ФИО1 (том 4 л.д. 96-96)

- Заключением эксперта № от 05.07.2019, согласно которому, следы рук, выявленные на объектах, изъятых 24.10.2018 при осмотре места происшествия в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, оставлены ФИО1, а именно: один след, руки, обнаруженный на пачке сигарет «Парламент», оставлен его большим пальцем левой руки, два следа рук, выявленные на пакете с фрагментами капсулы и бумажным свёртком с содержимым, оставлены его средним и безымянным пальцами правой руки, следы рук, выявленные на 2-х бутылках с жидкостями, оставлены его средним пальцем правой руки. (том 4 л.д.106-110)

- Протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому 24.10.2018г. в период с 14час.20мин. до 15час.00мин. перед началом досмотра на предложение выдать вещества, запрещённые в гражданском обороте, заявил, что у него в сумке и в карманах верхней одежды находятся наркотики, после чего из находящейся при ФИО2 сумки были изъяты 18 свёртков из липкой ленты жёлтого цвета, таблетка бело-зелёного цвета и фрагмент листка бумаги с цифрами «2х20». Данные объекты были упакованы в пакет №. Из сумки также были изъяты прозрачный полимерный пакет, в котором находились 5 свёртков из липкой ленты зеленого цвета и 5 свёртков из липкой ленты красного цвета – упакованы в пакет №. Из сумки также были изъяты полимерный флакон с находящейся внутри жидкостью и 4 свёртка из липкой ленты красного цвета – упакованы в пакет №. Из сумки также были изъяты 4 свёртка из полимерного материала жёлто-зелёного цвета и 1 свёрток из липкой ленты жёлто-зелёного цвета – упакованы в пакет №. Из сумки также был изъят складной нож – упакован в пакет № и ноутбук марки «Асус» - упакован в пакет №. Из левого верхнего кармана куртки был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось комкообразное вещество коричневого цвета – упакованы в пакет №. Из левого бокового кармана куртки был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились 13 свёртков из липкой ленты белого цвета и свёрток из полимерного материала жёлтого цвета – упакованы в пакет №. Из внутреннего кармана куртки изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой «МТС» - упакован в пакет №. Из этого же кармана куртки изъята банковская карта «Сбербанка» на имя Р.О. – упакована в пакет №. Из правого кармана брюк изъяты 5 свёртков из липкой ленты красного цвета и 5 свёртков из липкой ленты зелёного цвета – упакованы в пакет №. (том 1 л.д.222-223)

- Заключением эксперта № от 15.03.2019, согласно которому твёрдые вещества коричневого цвета общим количеством 67,10 грамма, изъятые 24.10.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Фрагмент таблетки, изъятой там же, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>).(том 4 л.д.10-26)

- Протоколом осмотра, согласно которому 25.10.2018г. в период с 10час.35мин. до 12час.00мин. в сети «Интернет» на сайте по сообщённому ФИО1 паролю был осуществлён вход на учётную страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра специалистом было проведено копирование на СД-диск скрин-шотами с экрана информации о деятельности данного магазина по незаконному сбыту наркотиков, в том числе с геокоординатами тайников. (том 1 л.д.115-116)

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому 20.03.2019г. был осмотрен СД-диск со скрин-шотами, полученными в сети Интернет на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлены геокоординаты и фото мест тайников, из которых в ходе нижеперечисленных осмотров мест происшествий были изъяты свёртки с наркотиками. (том 5 л.д.48-160)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 26.10.2018г. в период с 10час.05мин. до 10час.30мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. (том 2 л.д.47-55)

- Заключением эксперта № от 01.02.2019, согласно которому сыпучее вещество бледно-розового цвета количеством 5,0 граммов, изъятое 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.105-107)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 26.10.2018г. в период с 10час.05мин. до 10час.30мин. на участке местности у гаража вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.5-15)

- Заключением эксперта № от 17.01.2019, согласно которому вещество бежевого цвета количеством 0,15 грамма, изъятое 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия у гаража вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.118-122)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 26.10.2018г. в период с 11час.50мин. до 12час.10мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.28-36)

- Заключением эксперта № от 17.01.2019, согласно которому вещество бело-розового цвета количеством 3,03 грамма, изъятое 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.118-122)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 13час.30мин. до 13час.45мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.159-163)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,58 грамма в перерасчётена высушенный до постоянной массы вид. (том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 14час.33мин. до 14час.45мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.190-195)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,60 грамма в перерасчётена высушенный до постоянной массы вид. (том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 14час.47мин. до 15час.00мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.198-202)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,47 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид. (том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 13час.47мин. до 14час.00мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.166-170)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому вещество количеством 0,49 грамма, изъятое 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 14час.18мин. до 14час.30мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.181-186)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому вещество количеством 0,50 грамма, изъятое 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). 

(том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 14час.03мин. до 14час.15мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.174-178)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому вещество количеством 2,04 грамма, изъятое 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), содержит психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 15час.03мин. до 15час.20мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.205-210)

- Заключением эксперта № от 29.01.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,63 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид. (том 3 л.д.218-226)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 15час.50мин. до 16час.05мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты белого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.214-218)

- Заключением эксперта № от 29.01.2019, согласно которому твёрдое вещество коричневого цвета количеством 1,09 грамма, изъятое 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.218-226)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 16час.25мин. до 16час.50мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) у основания стены и под деревом обнаружены и изъяты 2 свёртка из изоленты белого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.223-227)

- Заключением эксперта № от 29.01.2019, согласно которому вещество бело-розового цвета количеством 1,0 грамм, изъятое 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит психотропное вещество 

<

данные изъяты>; твёрдое вещество коричневого цвета количеством 1,02 грамма, изъятое там же, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.218-226)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 15час.50мин. до 16час.05мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.234-238)

- Заключением эксперта № от 29.01.2019, согласно которому вещество бело-розового цвета количеством 1,93 грамм, изъятое 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.218-226)

- Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества 

<

данные изъяты>) являются наркотическими средствами, 

<

данные изъяты> является психотропным веществом, оборот которых в Российской Федерации запрещен. (том 8 л.д.167)

- Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации»,

- крупным размером психотропного вещества 

<

данные изъяты> является количество от 1,0 грамма и не свыше 200,0 граммов,

- крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 25,0 граммов и не свыше 10000 граммов,

- крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 3,0 граммов и не свыше 600,0 граммов;

- значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 6,0 грамма и не свыше 100, граммов в высушенном до постоянной массы виде. (том 8 л.д.168)

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.04.2019 осмотрены: 

- изъятые 24.10.2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> моток изоленты синего цвета, восковая свечка, 7 использованных одноразовых перчаток, которые использовались ФИО1 и ФИО2 при совершении преступлений для фасовки наркотиков. 

- изъятые 24.10.2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> – 125 фасовочных пакетов размером 75х40мм; 

- изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО5 87 фасовочных пакетов размером 75х40мм, 4 мотка изоленты (2 жёлтые, красная, зелёная), которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 05.04.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.128-130)

Согласно протоколам осмотра предметов от 07.08.2019 и от 23.08.2019 г. осмотрены: 

- изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО1 19 свёртков (полимерных пакетов и фрагментов липкой ленты красного цвета) с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве 6,54 грамма;

-Изъятые 24.10.2018г. при осмотре места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: - полимерный пакет с наркотическим средством в виде порошка 

<

данные изъяты> в количестве 6,34 грамма; - 2 полимерных прозрачных пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 0,68 грамма; - полимерный прозрачный пакет, в котором находилась капсула сине-белого цвета с находящимся внутри наркотическим средством в виде порошка 

<

данные изъяты> в количестве 0,01 грамма; - пачка сигарет синего цвета марки «Парламент», в которой находились 20 свёртков из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 22,13 грамма, а также прозрачный пакет с аналогичным наркотиком массой 1,15 грамма; - 8 блистеров «

<

данные изъяты>» и фрагментов от них с 84 таблетками голубого цвета; - 1 блистер «

<

данные изъяты>» с 10-ю таблетками белого цвета: 

- Изъятые 26.10.2018г. при осмотре места происшествия участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты синего цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве 0,16 грамма.

- Изъятые 26.10.2018г. при осмотре места происшествия участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты синего цвета и фрагмента фольги с психотропным веществом 

<

данные изъяты> в количестве 3,04 грамма.

- Изъятые 26.10.2018г. при осмотре места происшествия участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты чёрного цвета и фрагмента фольги с психотропным веществом 

<

данные изъяты> в количестве 5,05 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты жёлтого цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,74 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты синего цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве 0,50 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты синего цвета и фрагмента фольги с психотропным веществом 

<

данные изъяты> в количестве 2,07 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты синего цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 0,51 грамма и 2 фрагмента блистера от таблеток «

<

данные изъяты>» с 2-мя таблетками голубого цвета.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты жёлтого цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,75 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты жёлтого цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,64 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности на территории СДТ 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты жёлтого цвета и синего цвета фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,66 грамма и 2 фрагмента блистера от таблеток «

<

данные изъяты>» с 2-мя таблетками голубого цвета.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты белого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,10 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты белого цвета и фрагмента фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,03 грамма, а также свёрток из фрагмента изоленты белого цвета и фрагмента фольги с психотропным веществом 

<

данные изъяты> в количестве 1,01 грамма.

- Изъятые 06.11.2018г. при осмотре места происшествия участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из фрагмента изоленты синего цвета и фрагмента фольги с психотропным веществом 

<

данные изъяты> в количестве 1,94 грамма

- Изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО2 - 19 полимерных свёртков жёлтого цвета, 4 полимерных свёртка жёлто-зелёного цвета, 1 свёрток из изоленты жёлто-зелёного цвета, 1 прозрачный полимерный пакет, 13 свёртков из изоленты белого цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 69,01 грамма; - 4 свёртка из изоленты красного цвета, на каждом из которых имеется знак (1V, V, Х, ХХ), в которых находились 5 фрагментов блистеров из-под таблеток, 40 фрагментов таблеток серо-голубого цвета, фрагменты бумаги, полимерный флакон белого цвета ёмкостью около 100мл с находящейся внутри жидкостью; - таблетка бело-зелёного цвета; - полимерный прозрачный пакет с цифрами «2х19»; - фрагмент бумаги размером 3х2см с цифрами «2х20»; - складной нож с деревянной ручкой. 

- изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО5:

- полимерный пакет, обмотанный изолентой жёлтого цвета, в котором находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 50,29 грамма в виде брикета размерами 50х65х12мм;

- 10 полимерных пакетов с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 24,35 грамма, а также электронные весы со следами наркотических средств 

<

данные изъяты>; - 87 фасовочных пакетов размером 75х40мм, 4 мотка изоленты (2 жёлтые, красная, зелёная), изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО2: - 20 свёртков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 14,56 грамма; изъятые 24.10.2018г. при осмотре места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>: - 6 прозрачных полимерных пакетов, 7 свёртков из изоленты зелёного цвета, 11 свёртков из изоленты жёлто-зелёного цвета, в каждом из которых находилось в виде порошка наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в общем количестве не менее 20,17 грамма, канцелярский нож и чайная металлическая ложка со следами аналогичного наркотика; 125 фасовочных пакетов размером 75х40мм. 

Изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО3 из карманов одежды микрочастицы со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Изъятые 03.11.2018г. при осмотре мест происшествия участков местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из изоленты зелёного и жёлтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,50 грамма.; в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из изоленты зелёного и жёлтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,45 грамма.

Изъятые 04.11.2018г. при осмотре мест происшествия участков местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,41 грамма, в районе дома по адресу: 

<

адрес> свёрток из изоленты жёлтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 0,49 грамма.

Изъятые 05.11.2018г. при осмотре мест происшествия участков местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> свёрток из изоленты жёлтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 0,50 грамма, в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из изоленты жёлтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 0,48 грамма.

Изъятые 07.11.2018г. при осмотре мест происшествия участков местности в районе домов по адресам: 

<

адрес> - свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,49 грамма, в районе дома по адресу: 

<

адрес> - свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,43 грамма, 

<

адрес> - свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 1,48 грамма, 

<

адрес> - свёрток из изоленты жёлтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 0,47 грамма, которые в соотетствии с требованиями УПК РФ постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.134-152)

Протоколам осмотра предметов от 24.12.2018 г. и от 10.03.2019 г. осмотрены: - изъятые 24.10.2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> две банковские карты «Сбербанка»: изъятая 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО2 банковская карта «Сбербанка», которые использовались указанными лицами при совершении преступлений, в т.ч. для получения денежного вознаграждения за совершённые преступления. 

- изъятые 24.10.2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> - 2 банковские карты «Банк Москвы» и «Почта Банк», а также 20 телефонных сим-карт кооператоров «Мегафон» и «Билайн», которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 24.12.2018 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.116-121, 122-127)

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2019 г., согласно которому осмотрены представленные Сбербанком России СД-диск со статистикой движения денежных средств по банковским счетам, оформленным в Сбербанке на имя ФИО2 и его матери, ФИО1 и его жены. На банковскую карту №, зарегистрированную на мать ФИО2, 22.10.2018 были зачислены денежные средства в сумме 55.000 рублей. Данные объекты в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д.156-164)

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2019, согласно которому осмотрены представленные Кировским филиалом компании сотовой связи ПАО «МТС» СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО2 Осмотром статистики абонента № (ФИО2) установлено, что в указанный период с 01.08.2018г. по 24.10.2018г. имеются неоднократные телефонные соединения в виде звонков и смс-сообщений с абонентом № (ФИО3) и с абонентом № (ФИО1). Соединений с абонентом № (ФИО5) – нет. В указанный период времени абонент № (ФИО2) всегда находился на территории г. Кирова, в т.ч. в районе домов № и № по 

<

адрес>, что в непосредственной близости от гаража по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 фасовал наркотики. Данные объекты в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу ( (том 4 л.д.172-194)

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2019, согласно которому осмотрен СД-диск с информацией из мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО1 Установлено, что на диске имеется 1 файл объёмом 5,41Мb. В данном файле содержится информация в виде скрин-шотов с экрана телефона по теме незаконного оборота наркотиков. Данные скрин-шоты сформированы в фототаблицу, которая прилагается к данному протоколу осмотра на 6-ти листах. Также на диске имеется переписка в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» с абонентами под ником «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» по теме незаконного оборота наркотиков. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также СД-диск с информацией из данного телефона в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 21.03.2019 г. признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 5 л.д.193-201) 

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2019, согласно которому осмотрен изъятый 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО2 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В телефоне в подменю «Фото» имеются многочисленные фотографии, датированные октябрём 2018 года, а также скрин-шоты «Яндекс-Карты» с адресами тайников, отмеченных стрелкой или кружком на фото. Данные фото и скрин-шоты специалистом копировалась в фототаблицу на 80 страницах, которые прилагаются к данному протоколу осмотра. Также из телефона скопированы на 2-х листах смс-переписка и звонки с абонентом под именем «

<

данные изъяты>» (ФИО1) с абонентским № за период с 24.09.2018г. по 23.10.2018г. мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 5 л.д.261-306, 307) 

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2019, согласно которому осмотрен изъятый 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО2 ноутбук марки «Асус». В ходе осмотра извлечённого из ноутбука накопителя на жёстких магнитных дистках (НЖМД) установлена следующая сохранённая информация. Имеется сохранённый скрин-шот с экрана ноутбука с названием интернет-сайта «HYDRA» с электронным адресом «

<

данные изъяты>». В памяти ноутбука имеются многочисленные скрин-шоты в виде фотоизображений тайников с географическими координатами, где отмечено место тайника. Кроме прочих имеются адреса тайников в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. Данные скрин-шоты скопированы в фототаблицу, которая прилагается к протоколу осмотра на 2-х листах.

В памяти ноутбука также обнаружены текстовые файлы с информацией о незаконном обороте наркотиков, в т.ч. через интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «HYDRA», в т.ч. файлы с названиями «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». Кроме этого в ноутбуке есть многочисленные скопированные из сети Интернет файлы о способах изготовления разных видов наркотических средств, в т.ч. «

<

данные изъяты>». Ноутбук марки «Асус» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу ( (том 9 л.д.138-146, 147).

Протоколом осмотра СД-диск от 20.03.2019 со скрин-шотами, полученными в сети Интернет на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу(том 5 л.д.48-158, 159)

Протоколом личного досмотра ФИО5, согласно которому 24.10.2018г. в период с 22час.10мин. до 22час.30мин. перед началом досмотра на предложение выдать вещества, запрещённые в гражданском обороте, заявил, что у него в левом боковом кармане куртки находится наркотик 

<

данные изъяты> в количестве 50 граммов, во внутреннем кармане куртки находится наркотик 

<

данные изъяты>. После чего из левого бокового кармана куртки был изъят свёрток из липкой ленты жёлтого цвета, упаковано в пакет №. Из правого внутреннего кармана куртки были изъяты 5 свёртков из липкой ленты зелёного цвета. Из внутреннего кармана куртки также был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Их находящейся у Стародворского сумки были изъяты множество прозрачных чистых пакетиков с застёжкой зип-лок и электронные весы.(том 1 л.д.183-184)

- Заключением эксперта № от 22.01.2019, согласно которому вещества из 10-ти пакетов общим количеством 22,46 грамма, изъятые 24.10.2018 при личном досмотре ФИО5, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.22-24)

- Заключением эксперта № от 23.01.2019, согласно которому спрессованное вещество массой 49,71 грамма, изъятое 24.10.2018 при личном досмотре ФИО5, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.37-40)

- Заключением эксперта № от 30.01.2019, согласно которому на поверхности электронных весов в корпусе серебристого цвета, изъятых 24.10.2018 при личном досмотре ФИО5, обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.57-59)

- Протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому 24.10.2018г. в период с 21час.50мин. до 22час.00мин. у него были изъяты микрочастицы из карманов одежды, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». (том 1 л.д.157)

- Заключением эксперта № от 22.01.2019, согласно которому в содержимом карманов одежды, изъятом 24.10.2018 при личном досмотре ФИО3 обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.70-72)

- Заявлением ФИО3, в котором он дал своё согласие на осмотр сотрудниками полиции его жилища – квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.161)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 24.10.2018г. в период с 23час.03мин. до 23час.42мин. в квартире по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в комнате с нижней полки шкафа из картонной коробки из-под обуви были изъяты 7 свёртков из липкой ленты зелёного цвета, 11 свёртков из липкой ленты желто-зелёного цвета, 6 прозрачных полимерных пакетовс порошкообразным веществом бежвого цвета. С этой же полки шкафа были изъяты из зелённой коробки прозрачные полимерные пакеты, чайная ложка с налётом белого цвета и красный канцелярский нож. С верхней полки шкафа были изъяты 17 телефонных сим-карт различных операторов. Также в квартире были изъяты ноутбук марки «

<

данные изъяты>» и 2 банковские карты. (том 1 л.д.162-164)

- Заключением эксперта № от 29.03.2019, согласно которому порошкообразные вещества, изъятые 24.10.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, суммарным количеством 20,41 грамма, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>). На поверхностях канцелярского ножа и ложки, изъятых там же, обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>) (том 3 л.д.84-87)

- Протоколом осмотра, согласно которому 25.10.2018г. в период с 18час.10мин. до 19час.30мин. в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» по сообщённому ФИО5 паролю был осуществлён вход на учётную страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра специалистом было проведено копирование на СД-диск скрин-шотами с экрана информации о деятельности данного магазина по незаконному сбыту наркотиков. (том 1 л.д.192-193)

- Протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому 18.03.2019г. был осмотрен СД-диск со скрин-шотами, полученными в сети Интернет на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлены геокоординаты и фото мест тайников, из которых в ходе нижеперечисленных осмотров мест происшествий были изъяты свёртки с наркотиками, который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.(том 5 л.д.1-46)

- Заключением эксперта № от 01.02.2019, согласно которому вещество бледно-бежевого цвета количеством 1,39 грамма, изъятое 03.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.133-136)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 03.11.2018г. в период с 09час.10мин. до 09час.30мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят свёрток из изоленты зелёного цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.67-70)

- Заключением эксперта № от 01.02.2019, согласно которому вещество бледно-бежевого цвета количеством 1,43 грамма, изъятое 03.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (координаты №). (том 3 л.д.133-136)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 04.11.2018г. в период с 09час.10мин. до 09час.30мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты зелёного цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.141-144)

- Заключением эксперта № от 21.01.2019, согласно которому вещество количеством 1,34 грамма, изъятое 04.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.154-157)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 04.11.2018г. в период с 10час.00мин. до 10час.20мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.147-150)

- Заключением эксперта № от 21.01.2019, согласно которому вещество количеством 0,46 грамма, изъятое 04.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.154-157)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 05.11.2018г. в период с 10час.00мин. до 10час.20мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.88-91)

- Заключением эксперта № от 16.01.2019, согласно которому порошкообразное вещество количеством 0,47 грамма, изъятое 05.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.175-178)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 05.11.2018г. в период с 10час.40мин. до 11час.00мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.94-97)

- Заключением эксперта № от 16.01.2019, согласно которому порошкообразное вещество количеством 0,45 грамма, изъятое 05.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.175-178)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 06.11.2018г. в период с 13час.30мин. до 13час.45мин. на участке местности на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.159-163)

- Заключением эксперта № от 15.02.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 06.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории СДТ 

<

адрес> (координаты №), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) в количестве 2,58 грамма в перерасчётена высушенный до постоянной массы вид. (том 3 л.д.189-197)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 07.11.2018г. в период с 09час.00мин. до 09час.15мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлто-зелёного цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.107-110)

- Заключением эксперта № от 17.01.2019, согласно которому вещество в количестве 1,46 грамма, изъятое 07.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.237-241)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 07.11.2018г. в период с 09час.30мин. до 09час.45мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты зелёного цвета. (том 2 л.д.114-117)

- Заключением эксперта № от 17.01.2019, согласно которому вещество в количестве 1,41 грамма, изъятое 07.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 3 л.д.237-241)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 07.11.2018г. в период с 10час.00мин. до 10час.20мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлто-зелёного цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.121-124)

- Заключением эксперта № от 17.01.2019, согласно которому вещество в количестве 1,45 грамма, изъятое 07.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.237-241)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 07.11.2018г. в период с 10час.40мин. до 11час.00мин. на участке местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) был обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого цвета. К протоколу прилагаются скрин-шоты с фото и геокоординатами данного тайника. (том 2 л.д.128-130)

- Заключением эксперта № от 17.01.2019, согласно которому вещество в количестве 0,45 грамма, изъятое 07.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в районе дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №), содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (том 3 л.д.237-241)

По Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты>) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен. (том 8 л.д.167)

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», - крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 2,5 грамма и не свыше 500,0 граммов,- крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 25,0 граммов и не свыше 10000 граммов. (том 8 л.д.168)

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2019 согласно которому осмотрены представленный Сбербанком России СД-диск со статистикой движения денежных средств по банковским счетам, оформленным в Сбербанке на имя ФИО3 и ФИО5, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.156-164)

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2019, согласно которому осмотрены представленный Кировским филиалом компании сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>) СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО3 Представленная Кировским филиалом компании сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>») статистика телефонных соединений ФИО5 на 7 листах. Согласно протоколу осмотра у абонента № (ФИО3) в период с 01.08.2018г. по 24.10.2018г. имеются неоднократные телефонные соединения в виде звонков и смс-сообщений с абонентом № (ФИО5) и с абонентом № (ФИО2). В указанный период времени абонент № (ФИО3) всегда находился на территории г. Кирова. Кроме этого 08.10.2019г. в 15:03 абонент № (ФИО3) согласно билингу находился на территории Республики Марий Эл, в г. Киров вернулся 09.10.2018г. в 09:30. Осмотром статистики абонента № (ФИО5) установлено, что в указанный период имеются неоднократные телефонные соединения в виде звонков и смс-сообщений с абонентом № (ФИО3). Соединений с абонентом № (ФИО2) нет. В указанный период времени абонент № (ФИО5) всегда находился на территории г. Кирова. Указанные объекты постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.172-194)

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2019, согласно которому осмотрен СД-диск с информацией из мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО5 Установлено, что на диске имеется 1 файл объёмом 1,51Gb. В данном файле содержится информация в виде скрин-шотов с экрана телефона по теме незаконного оборота наркотиков. Данные скрин-шоты сформированы в фототаблицу которая прилагаются к данному протоколу осмотра на 28-ми листах. На СД-диске имеется переписка в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под учётной записью «

<

данные изъяты>» с абонентами под ником «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» за 21-22 октября 2018г. На СД-диске имеется переписка в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под учётной записью «

<

данные изъяты>» с абонентом под ником «

<

данные изъяты>» за период с 28.09.2018г. по 24.10.2018г. по теме незаконного оборота нарктиков, в т.ч. через созданный ими интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также СД-диск с информацией из данного телефона, в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 21.03.2019 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (том 5 л.д.162-191, 192)

Протоколом осмотра предметов от 28.03.2019, согласно которому осмотрен изъятый 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО3 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». На рабочем экране имеется ярлык интернет-приложения «

<

данные изъяты>». При входе в данное приложение установлено, что среди контактов имеется абонент с именем «

<

данные изъяты>» (ФИО14 В.). В указанном приложении имеется статистика телефонных звонков, осуществлённых с вышеуказанным абонентом в период с 30.09.2018г. по 18.10.2018г. Также установлен архив интернет-переписки с указанным абонентом за период с 30.07.2018г. по 24.10.2018г. по теме незаконного оборота наркотиков через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Интернет-переписка с экрана телефона специалистом копировалась скрин-шотами, которые сформированы в фототаблицу, которая прилагается к данному протоколу осмотра на 54-х листах, Указанный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 28.03.2019 г. признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 5 л.д.202-259, 260)

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому осмотрен СД-диск со скрин-шотами, полученными в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который постановлением от 18.03.2019 г. признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 5 л.д.1-46, 47)

Переходя к оценке доказательств суд приходит к выводу, что заключения экспертиз получены в порядке, закрепленном уголовно-процессуальным законом, выполнены надлежащими специалистами, у суда нет причин сомневаться в их достоверности, они согласуется с другими доказательствами по делу, соответствуют всем фактически установленным обстоятельствам, суд признает их допустимыми доказательством по делу.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» проведено 24.10.2018 г. уполномоченными лицами в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, отражающие проведение ОРМ составлены в соответствии с требованиями закона. При использовании результатов ОРД для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущено не было.

В связи с чем, суд признает документальные данные, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, допустимыми доказательствами по делу.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их относимыми, поскольку они устанавливают обстоятельства дела, допустимыми, так как они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку каждое из перечисленных доказательств согласуется с совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных судом, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении ими преступлений.

Суд считает необходимым в основу приговора в отношении ФИО2 и ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в отношении ФИО2, ФИО5, ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ положить показания свидетелей Т.В., М.А., М.А., З.А., которые давали последовательные показания, изобличающие подсудимых в совершении преступления. В свою очередь показания указанных свидетелей, согласуются с показаниями самих подсудимых, объективно подтверждаются данными протоколов осмотра места происшествия, предметов, заключениями экспертиз, иными доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания. У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, причин по которым бы они оговаривали подсудимых не установлено, в связ с чем, суд находит их достоверными допустимымыми доказательствами. 

Показания ФИО2 и ФИО1 о том, что именно они, заранее договрившись при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, но не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и их деятельность была пресечена, суд признает достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и согласуются с другими доказательствами, собранными по делу. Причин, по которым бы ФИО2 и ФИО1 себя оговаривали, судом не установлено.

Показания ФИО2, ФИО5, ФИО3 о том, что именно ФИО5 и ФИО3, а позднее к ним присоединился в роли «закладчика» ФИО2, заранее договрившись при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, но не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и их деятельность была пресечена, суд признает достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и согласуются с другими доказательствами, собранными по делу. Причин, по которым бы подсудимые себя оговаривали, судом не установлено.

Суд отвергает доводы защиты о том, что действия ФИО2 образуют единое продолжаемое преступление и необходимо квалифицировать по одной статье, поскольку в ходе судебного заседания объективно установлено, что ФИО2 совершал действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе разных организованных групп, пытался осуществить сбыт различных видов наркотических средств из различных партий накркотиков, в разное время, что свидетельствует об отсутствии единого умысла на совершение преступлений. 

Анализируя исследованные доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 полностью установленной и доказанной. 

Суд, приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» организованной группой, в крупной размере, и их действия квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд, приходит к выводу о виновности ФИО3, ФИО5 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупной размере, и их действия квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по обоим составам преступлений суд усматривает в том, что подсудимые через сеть Интернет вышли на сайт торговой плащадки «Гидра», где зарегистрировали интернет-магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ, на витрине которой размещали информацию о наличии наркотических средств, психотропных веществ и адреса их закладок, используя при этом как средство совершения преступлений свои мобильные телефоны.

Суд находит доводы защиты о том, что подсудимые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору несостсоятельными и считает нашедшим свое подтверждение квалифицирующего признака совершения преступлений в «составе организованной группы».

В ходе судебного заседания достоверно установлено показаниями подсудимых, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, что ФИО2 и ФИО1, а также ФИО3, ФИО5 и присоединившийся к ним ФИО2 в роли «закладчика», преследуя цель быстрого материального благополучия и обогащения, заранее объединились в организованные группы на совершение тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на неограниченный период времени. При этом между подсудимыми в каждой организованной группе имело место четкое распределение ролей, что свидетельствует об устойчиости и тесном взаимодействии членов группы. Вышеуказанные преступления были тщательно спланированы, для их совершения участниками преступной группы использовались персональные компьютеры (ноутбуки) и мобильные телефоны с выходом в сеть Интернет для связи между собой и с администрацией «Hydra», существовала тщательная конспирация, выразившееся в схеме осуществления продажи наркотических средств через сокрытые места, исключающей возможность встречи покупателей с лицами, причастными к продаже наркотиков. ФИО2 и ФИО1, а также ФИО3, ФИО5 и присоединившийся к ним ФИО2 в каждой организованной группе действовали с единым преступным умыслом, роль и степень участия каждого была различной, но их совместные действия приводили к достижению единого преступного результата, направленного на распространение наркотических средств и психотропных веществ, что также подтверждает их сплоченность. 

Тщательно продуманный план преступной деятельности и используемый механизм конспирации при совершении преступления не позволяли сотрудникам правоохранительным органов разоблачить деятельность данных организованных групп до 24.10.2018 г., а именно до задержания подсудимых непосредственно при совершении преступления.

То обстоятельство, что данные организованные группы просуществовали не длительный период времени, не может являться основанием отсутствия в действиях подсудимых данного квалифицирующего признака, поскольку их деятельсность по незаконному сбыту наркотических средств была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, что не позволило дальнейшее продолжение соверешения преступлений. 

Также в организованной группе отсутствие лидера не может свидетельствовать об отсутствии данного квалифицирующего признака, поскольку действия всех соучастников организованной группы, независимо от их роли в содеянном, могут квалифицироваться как соисполнительство, исходя из положений ст.35 УК РФ.

Таким образом, подсудимые, являясь соисполнителями в совершении преступлений, осознавали, что действуют в сотаве организованной группы, осуществляя одну из отведенных в ней функций.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» выразился в том, что ФИО1 и ФИО2 выполнили действия направленные на сбыт наркотически средств и психотропного вещества, а ФИО5, ФИО3 и ФИО2 наркотических средств в количестве, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, но по независящим от них обстоятельствам преступление не довели до конца и наркотические средства и психотропное вещество были изъято из оборота.

По факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО5 его виновность подстверждается показаниями свидетелей, совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно Акту медосвидетельствования, 30.08.2019г. в 18:25 у ФИО5 установлено состояние опьянения, вызванного в том числе наличием в организме наркотических средств. (том 8 л.д.92)

Из протокола личного досмотра ФИО5 следует, что 30.08.2019г. в период с 14:40 до 14:55 у него были изъяты зажигалка и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». (том 8 л.д.81-82)

Согласно заключению эксперта № от 02.10.2019г. вещества в смыве с поверхности зажигалки, изъятой 30.08.2019г. в ходе личного досмотра ФИО5, обнаружены наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовом количестве и микрочастицы растительного происхождения, обладающие анатомо-морфологическими признаками растения 

<

данные изъяты>). Вероятее всего, вещество, наслоения которого были обнаружены на корпусе зажигалки, являлось наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). (том 8 л.д.140-144)

Согласно протоколу осмотра предметов был осмотрен изъятый 30.08.2019г. при личном досмотре ФИО5 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Осмостром установено, что телефон в повреждённом состоянии корпус изогнут, экран разбит, который в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением был признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.(том 8 л.д.101-102)

Согласно сообщению о происшествии 30.08.2019г. в 11час.21мин. от дежурного ОВО (Росгвардии) в дежурную часть УМВД России по г. Кирову по телефону поступило сообщение о задержании сотрудниками Росгвардии (

<

данные изъяты>) возле дома по адресу: 

<

адрес> человека, который при задержании скинул пакетики с неизвестным веществом. (том 8 л.д.45)

Свидетель Т.Н. суду пояснил, что является сотрудником Росгвардии и в свой выходной день, находясь в гражданской одежде на перекрестке улиц 

<

адрес> увидел молодого человека в синей жилетке с капюшоном на голове, который стоял на углу дома, был с телефоном и прошел к другому концу дома и что-то положил под козырек и сфотографировал, потом это же самое он сдела у дома № по 

<

адрес>, затем у гаражей, у детского садика, у дома № по 

<

адрес>. Он шел за ним и вызвал наряд полиции. Когда подъехали сотрудники полиции, то он их увидел и из карманов стал выкидыватьчто-то. Он показал сотрудникам УКОН места закладок и был произведен осмотр мест. 

Из показаний свидетеля Т.Н., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по хоадатйству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что 30.08.2019г. он находился на выходном дне и примерно в 10час.30мин. возле дома по адресу: 

<

адрес> заметил подозрительного мужчину. Позднее было установлено, что это был ФИО5. Он видел, как ФИО14 подошёл к подъезду № указанного дома, что-то достал из кармана одежды и положил это справа от подъезда под крышу входа в подвал, потом сфотографировал это место телефоном. После этого он видел, как ФИО14 пошёл по 

<

адрес>, он пошёл за ним. ФИО14 подошёл к гаражам во дворе 

<

адрес>. ФИО14 что-то достал из кармана одежды и положил это у ворот въезда в гаражи, потом сфотографировал это место телефоном. Он сразу же предположил, что ФИО14 размещает в тайники наркотики и сообщил об этом в дежурную часть Росгвардии, чтобы направить к нему дежурную группу сотрудников. Далее он наблюдал, как ФИО14 дворами вышел на 

<

адрес> к дому №, где подошёл к подъезду № этого дома и справа от подъезда что-то достал из кармана одежды и положил справа от подъезда, потом сфотографировал это место телефоном. В этот момент по телефону он сообщил дежурной группе приметы Стародворского и где тот находится. Буквально через 1-2 минуты после его звонка к дому на 

<

адрес> подъехала служебная автомашина Росгвардии, в которой находились сотрудники У.П. и В.Д., которым он указал на Стародворского, стоявшего у дома № на 

<

адрес>. ФИО14 при виде сотрудников в форме, выбросил на землю какой-то свёрток-пакет. Буквально через час-полтора к месту задержания приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которым он рассказал о своих наблюдениях за Стародворским. Сначала в присутствии него и понятых был произведён осмотр места происшествия на месте задержания Стародворского, где с земли были изъяты сброшенные Стародворским белый полимерный пакет, в котором были свёртки из фольги. Также с земли рядом с пакетом были обнаружены и изъяты ещё несколько аналогичных свёртков в чёрной изоленте. Всё обнаруженное было упаковано и опечатано, составлен протокол. После этого по указанным им местам были обнаружены и изъяты по одному свёртку из чёрной изоленты, которые также были упакованы и опечатаны. По каждому факту изъятия составлялся протокол. Экспертом проводилось фотографирование мест изъятия наркотиков. Маршрут следования Стародворского при размещении наркотиков по тайникам он отразил на карте, которая прилагается к протоколу его допроса. (том 8 л.д.104-105)

Из показаний свидетеля В.Д. и У.П., данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.Н. об обстоятельствах задержания 30.08.2019г. ФИО5 (том 8 л.д. 107, 108)

Из показаний свидетеля Н.М., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 30.08.2019г. в дневное время по просьбе сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности в районе дома № по 

<

адрес>, где за верхней правой петлёй ворот, ведущих в гаражный массив напротив дома № по 

<

адрес> был обнаружен прикреплённый магнитом свёрток из чёрной изоленты, который был изъят упакован и опечатан. По факту осмотра и изъятия свёртка был составлен протокол, который он лично прочитал и подписал данный протокол. (том 8 л.д.106)

Из показаний свидетеля П.К., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 30.08.2019г. в дневное время она по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятого при осмотре места происшествия участка местности у дома № по 

<

адрес>, где под крышей входа в подвальное помещение справа от входа в подъезд был обнаружен и изъят свёрток из чёрной изоленты, который был упакован и опечатан. По факту осмотра и изъятия свёртка был составлен протокол. (том 8 л.д.109)

Виновность подтверждается также письменными материалами дела.

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 30.08.2019г. в период с 12час.40мин. до 13час.00мин. на участке местности – на земле примерно в 10-ти метрах от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находились полимерный пакет с веществом; 10 свёртков из изоленты чёрного цвета с веществом внутри. Со слов участвовавшего в осмотре Т.Н., указанные свёртки с веществом и пакет с содержимым сбросил при задержании ФИО17 (том 8 л.д.50-53)

– Заключением эксперта № от 04.10.2019г., согласно которому вещества в виде 25-ти комков темно-коричневого цвета, изъятых 30.08.2019г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности – на земле примерно в 10-ти метрах от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общим количеством 12,84 грамма. (том 8 л.д.126-129)

– Заключением эксперта № от 25.10.2019г., согласно которому след руки, обнаруженный на фрагменте полимерной прозрачной плёнки в одном из свёртков, изъятых 30.08.2019г. 30.08.2019г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности – на земле примерно в 10-ти метрах от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО5, (том 8 л.д.148-153)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 30.08.2019г. в период с 13час.05мин. до 13час.25мин. на участке местности – справа от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> внутри металлического плафона был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета с веществом внутри. Со слов участвовавшего в осмотре Т.Н., он видел, как ФИО17 что-то положил внутрь этого плафона и сфотографировал это место. (том 8 л.д.60-63)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 30.08.2019г. в период с 13час.40мин. до 13час.55мин. на участке местности – на въезде в гаражный массив напротив дома по адресу: 

<

адрес> за верхней правой петлёй металлических ворот был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета с веществом внутри. Со слов участвовавшего в осмотре Т.Н., он видел, как ФИО17 что-то положил за эту петлю ворот и сфотографировал это место. (том 8 л.д.67-70)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 30.08.2019г. в период с 14час.00мин. до 14час.15мин. на участке местности – справа от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> под крышей входа в подвальное помещение был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета с веществом внутри. Со слов участвовавшего в осмотре Т.Н., он видел, как ФИО17 что-то положил под эту крышу и сфотографировал это место. (том 8 л.д.74-77)

– Заключением эксперта № от 04.10.2019г., согласно которому вещества в виде 3-х комков темно-коричневого цвета, изъятых 30.08.2019г. в ходе 3-х осмотров мест происшествий по адресам: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общим количеством 3,05 грамма. (том 8 л.д.133-136)

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: изъятая 30.08.2019г. при личном досмотре ФИО5 зажигалка; изъятые 30.08.2019г. в ходе 3-х осмотров мест происшествий по адресам: 

<

адрес> - 3 свёртка из фрагмента фольги, чёрной изоленты, полимерной плёнки и круглого магнита с 3 кусками наркотического средства 

<

данные изъяты>); Изъятые 30.08.2019г. в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: 

<

адрес> – 25 кусков наркотического средства 

<

данные изъяты>), а также свёртки, в которых были изъяты эти куски - из фрагмента фольги, чёрной изоленты, полимерной плёнки и круглого магнит, которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (том 8 л.д.161-164,165,173)

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты>) является наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен. (том 8 л.д.167)

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>) является количество от 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов. (том 8 л.д.168).

Переходя к оценке доказательств, суд приходит к выводу, что заключения экспертиз получены в порядке, закрепленном уголовно-процессуальным законом, выполнены надлежащими специалистами, у суда нет причин сомневаться в их достоверности, оно согласуется с другими доказательствами по делу, соответствуют всем фактически установленным обстоятельствам, суд признает их допустимыми доказательством по делу.

Суд считает необходимым в основу приговора в отношении ФИО5 по данному составу преступления положить показания свидетелей, которые давали последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении преступления. В свою очередь показания указанных свидетелей, согласуются с показаниями самого подсудимого, объективно подтверждаются данными протоколов осмотра места происшествия, предметов, заключениями экспертиз иными доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания, в связи с чем, суд находит их достоверными допустимыми доказательствами.

Показания ФИО5 о том, что именно он при обстоятельствах, указанных выше совершил незаконное приобретение для собственного употребления наркотическое средство и последующее его хранение в тайниках, суд признает достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и согласуются с другими доказательствами, собранными по делу. Причин, по которым бы ФИО5 себя оговаривал, судом не установлено.

Анализируя исследованные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО5 полностью установленной и доказанной. 

Суд, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО5. в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

Органами предварительного следствия подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ.

По убеждению органов следствия и стороны обвинения, преступления совершены подсудимыми в составе преступного сообщества, в котором они приняли активное участие.

Так, согласно предъявленному обвинению в октябре 2018 г. ФИО1 и ФИО2, также в период с сентября 2018 года до 07.10.2018 года ФИО5 и ФИО3, позднее к ним присоединился ФИО2, руководствуясь желанием материального обогащения, действуя в составе организованных групп вступили в преступную организацию по распространению наркотических средств на территории г.Кирова, используя сеть Интернет, вышли на торговую площадку «Hydra», где ознакомились и согласились с действующими правилами и условиями, руководствуясь которыми создали интернет-магазины под названием «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в целях продажи наркотических средств и психотропных веществ путем размещения их по тайникам, адреса которых выкладывали на витрину интернет-магазина на торговой площадке «Hydra».

В ходе осуществления преступной деятельности подсудимыми использовались: современные технические средства связи - сотовые телефоны с возможностью выхода в сеть «Интернет», различные программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» персональные компьютеры (ноутбуки).

Денежные средства от преступной деятельности подсудимым переводились в виде электронных платежей на банковские карты, зарегистрированные, в том числе, и на лиц, не имеющих отношение к сообществу.

Для большей сплоченности, слаженности и конспирации преступной деятельности соучастники тщательно скрывали свою деятельность, организовав передачу наркотических средств через систему тайников.

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО2, ФИО5 и ФИО18 в участии в преступном сообществе не нашло своего подтверждения в исследованных доказательствах и является необоснованным.

В соответствии с ч. 4 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным преступным сообществом (преступной организацией), если оно совершено сплоченной организованной группой (организацией), созданной для совершения тяжких или особо тяжких преступлений, либо объединением организованных групп, созданным в тех же целях.

Для данной формы организованной преступности характерно сочетание в различной совокупности таких признаков, как взаимодействие между обособленными организованными группами, наличие организационно-управленческих структур, координации действий всех групп, общей материально-финансовой базы, образованной, в том числе, из взносов от преступной и иной деятельности, иерархии, дисциплины, установленных ими правил взаимоотношения и поведения участников преступного сообщества.

Сплоченность может также характеризоваться особой структурой сообщества (например, руководитель, совет руководителей, исполнители отдельных заданий), наличием руководящего состава, распределением функций между его участниками.

О сплоченности сообщества свидетельствует планирование преступной деятельности на длительный период, подкуп и другие коррупционные действия, направленные на нейтрализацию представителей правоохранительных и иных государственных органов.

Несмотря на то, что группы были организованны, действовали в соответствии с распределенными ролями между соучастниками, оснований считать, что их отличала в высшей степени организованность и сплоченность, в понимании преступного сообщества, не имеется.

Суду не представлены убедительные доказательства, позволяющие сделать вывод о наличии в группе организационно-управленческих структур, финансовой базы, единой кассы из взносов от преступной деятельности, иерархии подчинения, единых и жестких правил взаимоотношений и поведения, внутренней жесткой дисциплины.

Не представлено данных, что группа осуществляла подкуп должностных лиц правоохранительных и других государственных органов, чтобы на протяжении длительного времени иметь возможность безнаказанного распространения наркотических средств.

Вопреки доводам обвинения, не представлено и доказательств, что администрация «Гидры» выполняла контролирующие функции для стабильной работы торговой площадки, поскольку в случае закрытия интернет-магазина, члены этой организованной группы могли вновь зарегистрировать такой магазин под другим названием, также интернет-магазины имели свои правила работы помимо «Гидры», соблюдение установленных «Гидрой» Правил никем не контролировалось, в связи с чем, имели место нарушения данных Правил.

Достоверно установлено только то, что подсудимые с целью получения материальной выгоды вошли в состав организованных групп путем создания интернет-магазинов на «Гидре». Каждая организованная группа действовала обособленно, продавая свои наркотические средства и психотропные вещества, распоряжаясь денежными средствами от продажи наркотиков по своему усмотрению и какое-либо взаимодействие между нимиотсутствовало, а следовательно общих целей и задач зарегистрированные на торговой площадке интернет-магазины не имели. Кроме того, со стороны учредителей сайта «Гидра» как такового руководства интернет-магазинами не осуществлялось, функции между участниками интернет-магазинов не распределяли, каких-либо указаний им по осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств не давали, наркотические средства для продажи не предоставляли, о своей деятельности подсудимые перед учредителями «Гидры» не отчитывались, вырученными денежными средствами от продажи наркотических средств подсудимые распоряжались по своему усмотрению, какое-либо планирование общей деятельности организованных групп со стороны «Гидры» также отсутствовало. Потребителям в сети «Интернет» на витрине торговой площадки «Гидра» подсудимые предоставляли сведения о наркотиках, имеющихся в наличии, которые участники каждой организованной группы приобретали на свои собственные средства, цены устанавливали по своему усмотрению. Покупатель, выбрав конкретный вид наркотика на витрине магазина, оплачивал его путем перечисления денег со своего биткоин-кошелька на сайт администрации «Гидры», после чего получали геокоординаты и фотографии места тайника. После подтверждения покупателем покупки, происходил перевод денежных средств на биткоин-счет интернет-магазина, при этом с каждой сделки автоматически на счет сайт «Гидра» списывалось 5% от стоимости каждого наркотика, кроме того организованные группы (интернет-магазины) вносили ежемесячно «Гидре» арендную плату за предоставление места на торговой площадке.

ФИО2 в созданном с ФИО1 интернет–магазине был отвественным за чат для общения с покупателями, и также оба они выступали в роли фасовщиков и закладчиков и сообщали адреса тайников посредством своих сотовых телефонов в их интернет-магазин. 

ФИО3 и ФИО5 в созданном ими интернет- магазине также совместно расфасовывали наркотические средства, в роли закладчика был привлечен в организованную группу ФИО2, адреса тайников сообщали посредством сотовых телефонов в их интернет-магазин. 

Вопреки выводам органов предварительного расследования, организованные группы (интернет-магазины), в состав которых входили подсудимые, не имели отдельных руководителей, подотчетных лицу, возглавляющему преступное сообщество, представители торговой площадки «Гидра» «модераторы», только могли на платной основе участвовать в спорных вопросах между работниками магазинов, а также между покупателями и интернет-магазинами. Также в судебном заседании установлено, что интернет-магазин мог зарегистрировать любое лицо и действовать по своему усмотрнению единолично, каких-либо требований к организационной структуре интернет-магазинов администрацией «Гидры» не устанавливалось.

Подтверждением этому являются вышеприведенные показания подсудимых, свидетелей, иные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Кроме того, свидетель С.П., допрошенный с использованием ВКС суду пояснил, что ему стало известно, что в сети Интернет создана торговая площадка для торговли наркотическими средствами и другими запрещенными товарами, например подделанными документами (паспорта, дипломы и др.), на сайте которой прописаны правила, за нарушение которых предусмотрены штрафы. На этой площадке можно зарегистрировать магазин, заплатив за регистрацию 20000 рублей с ежемесячной арендной платой 6000 рублей. Таким образом, он зашел на сайт «Гидры» и зарегистрировал свой магазин под названием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, оплатив арендную плату 6000 рублей. Перед ним «Гидра» никаких задач не ставила. Он покупал у оптовых магазинов на «Гидре» большие партии наркотических средств для своих целей и для сбыта. Он самостоятельно расфасовывал и размещал в тайники имевшиеся у него наркотики. Фотографии тайников с отметками на них точного места закладки, а также указанием географических координат и описания он добавлял на «витрину» своего интернет-магазина. Он сам принимал решение в каком количестве делать закладки, и сам устанавливал цену. Перед торговой площадкой «Гидра» у него никаких обязательств, кроме арендной платы не было. При этом, согласно правил сайта «HYDRA», с каждой сделки автоматически на счет сайта списывается % стоимости сделки в зависимости от суммы. Системы подчинения между «Гидрой» и магазином не было. Только в случае спора между пагазином и покупателем с весом и качеством товара должен открываться «диспут», в него автоматически включался «закладчик», который разместил наркотик в тайник, а также он, как владелец интернет-магазина. Если же спор покупателя с магазином не разрешался, то каждая сторона может привлечь к участию в нем «модераторов» сайта «HYDRA». Если бы он закончил деятельсность, то со стороны никаких санкций не последовало бы. В настоящее время его магазин закрыт, работал примерно 3 месяца.

Свидетель Ч.П., допрошенный с использованием ВКС суду пояснил, что ему стало известно о том, что в сети Интернет имеется интернет-сайт «Hydra» - это платформа, на которой действуют интернет-магазины по продаже наркотиков. Данный сайт заблокирован для входа на него с любого российского ip-адреса, поэтому для входа на этот сайт используются специальные программы – в мобильных телефонах VPN-приложения, а в стационарных компьютерах ТОР-браузеры для изменения ip-адреса на зарубежный. В 2018-2019 г. он работал в интернет магазине «

<

данные изъяты>», который был зарегистрирован на данной плащадке. В его обязанности входило подбор лиц, которые будут осущестлять «закладки». От руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он получал сообщение с адресом мини-оптового тайника, откуда забирал свёртки с наркотиками, которые потом размещал в определённых районах 

<

адрес>, с помощью телефона определял геокоординаты места тайника, делал фото, на котором стрелкой отмечал точное место тайника. Потом эти адреса тайников он выкладывал на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Деньги ему перечислялись постоянно на его счёт биткоин-кошелька. Потом на сайте-обменнике он конвертировал биткоины в рубли, которые зачислял на свою банковскую карту. За каждый организованный им одиночный тайник оплата составляла 400 рублей. Деньги он получал от интернет-магазина. Между ним и интернет-магазином были отношения подчиненности, и он считает, что если бы он прекратил деятельность, то был бы наказан. Ему известно, что у каждого интернет магазина были свои правила и свои наркотические средства.

Свидетель А.А., допрошенный с использованием ВКС суду пояснил, что в июне 2019 года ввиду отсутствия доходов в ходе мониторинга сети Интернет в приложении «Телеграм» он увидел рекламное сообщение о работе. Он связался с неизвестным лицом, который сказал, что дальнейшее общение будет на торговой интернет-площадке HYDRA, объяснил, как туда зайти через ТОР-браузер, который он установил на своём компьютере.. На торговой площадке HYDRA имелись многочисленные магазины под различными названиями, которые осуществляли сбыт различных видов наркотиков. Он стал работать в магазине 

<

данные изъяты> «закладчиком». Адреса тайников, в которые он размещал наркотики он сообщал куратору интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Один раз в неделю ему платили зарплату, которая зависеля от количества закладок. Он проработал примерно 2 месяца, намеревался прекратить эту деятельность, когда решит свои финансовые проблемы.

Свидетель Л.С. суду пояснил, что ему известно, что в сети Интернет имеется торговая площадка «Гидра», на которой осуществляется продажа наркотических средств и товаров, которые запрещены в обороте и оказание запрещенных услуг. Данный сайт запрещен на территории России, выход и просмотр его возможен только в сети Интернет с использованием специальных программ «

<

данные изъяты>», позволяющих использовать для выхода в сеть Интернет ip-адреса с серверов, действующих на территории других стран, где указанный сайт «HYDRA» не запрещен. На данной площадке находятся интернет-магазины по продаже наркотических средств. Он сам выбирал место нахождения – область Кировская, потом выбирал вещество «марихуана» и производил оплату. Он намеревался приобрести наркотические средства для себя, продавать не планировал.

Из показаний свидетеля Н.А., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что среди его знакомых есть С.С, который в октябре-ноябре 2018 года рассказал ему, что работает в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», получая 300 рублей с «клада». При этом С.С. рассказал, что можно устроиться в данный магазин «закладчиком», все условия работы которого описаны в сети Интернет на странице данного интернет-магазина торговой площадки «Гидра». В открытом доступе в сети Интернет зайти на данную торговую площадку невозможно, чтобы открывались страницы магазинов торговой площадки «Гидра», необходимо в телефоне или другом средстве связи с функцией выход в сеть Интернет установить 

<

данные изъяты>, позволяющий обходить блокировки запрещенных на территории России сайтов. На торговой площадке Гидра расположено множество интернет-магазинов по продаже наркотических средств по всей территории РФ и стран СНГ. Контроль работы и соблюдение правил торговой площадки «Гидра», осуществляет «администрация», которая включает в себя «Главного администратора», «вице-админ», и множество «модераторов». Они выполняют контролирующие функции для стабильной работы торговой площадки. Примерно в ноябре-декабре 2018 года С.С. предложил ему работу в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в роли «закладчика». С.С. подтвердил, что работает в данном интернет-магазине, но только в роли «фасовщика», т.е. получает большие объемы наркотиков и расфасовывает по 1 или 2 грамма или меньше полученный объем наркотиков в удобную для сбыта упаковку. На сайте магазина «

<

данные изъяты>» он узнал, что в обязанности «закладчика» будет входить организация разовых тайников на территории г. Кирова, производство фотоснимков сокрытых мест с наркотиками, адреса тайников загружать на сайт интернет-магазина через платформу «Гидра». Примерно в месяц зарплата около 30000 рублей. Далее он написал администрации интернет-магазина «

<

данные изъяты>», что хочет работать «закладчиком», на что неизвестный ответил, что для работы «закладчиком» наркотических средств необходимо внести залог в сумме 8000 рублей на указанный биткоин-кошелек, после чего будет выдан адрес оптового тайника-закладки, которые он должен разложить в одиночные тайники в г. Кирове. С каждой сделанной закладки он будет получать 300 рублей. На условия неизвестного он согласился, после чего внес указанный выше залог. Спустя некоторое время неизвестный написал сообщение о том, что ему открыт доступ в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с полномочиями закладчика. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» осуществлял продажу наркотических средств «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и других наркотиков. Первый оптовый адрес он получил в начале декабря 2018 года, где нашел сверток с находящимися внутри свертками, обмотанными лентой зеленого цвета. Найденный наркотик сразу же раскладывал в различных районах г. Кирова. Сделанные адреса закладок загружал на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>». За все время работы закладчиком он сделал не менее 300-400 закладок с наркотиками в различных местах г. Кирова. (том 9 л.д.119-120)

Из показаний свидетеля Б.К., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в сентябре 2017 года он узнал, что любые виды наркотиков можно приобретать через интернет-сайт «Hydra». В тот же период времени он зарегистрировался на этом сайте, т.е. создал свою учётную запись. За прошедшее время он неоднократно приобретал наркотики через интернет-сайт «Hydra» в различных интернет-магазинах. На этом сайте продажа наркотиков осуществляется круглосуточно, т.к. это программа-автомат. Для покупки наркотика нужно зайти на этот сайт, и далее выбирать по вкладкам нужные позиции – город, название магазина, район, вид наркотика, масса наркотика и его цена. После заполнения всех вкладок со счёта биткоин-кошелька покупателя администрацией сайта списывается требуемая сумма. После чего на витрине интернет-магазина можно увидеть геокоординаты и фотоизображение места тайника. Обязательным условием также являлось уведомление сайта «Hydra» о находке наркотика в тайнике. Более подробные правила для покупателей указаны на сайте «Hydra» в разделе «Для покупателей». В открытом доступе в сети Интернет зайти на данную торговую площадку невозможно, чтобы открывались страницы магазинов торговой площадки «Гидра», необходимо в телефоне или другом средстве связи с функцией выход в сеть Интернет установить 

<

данные изъяты>, позволяющий обходить блокировки запрещенных на территории России сайтов. На торговой площадке «Hydra» расположено множество интернет-магазинов по продаже наркотических средств по всей территории РФ и стран СНГ. Контроль работы и соблюдение правил торговой площадки «Гидра», осуществляет «администрация», которая включает в себя «Главного администратора», «вице-админ», и множество «модераторов». Они выполняют контролирующие функции для стабильной работы торговой площадки. Примерно в конце 2017 года в ходе общения с его знакомым С.С., тот рассказал, что работает закладчиком на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», получая 300 рублей с «клада». При этом С.С. рассказал, что можно устроиться в данный магазин «закладчиком», все условия работы которого описаны в сети Интернет на странице данного интернет-магазина торговой площадки «Гидра» и предложил мне устроится «закладчиком» на данный Интернет магазин. В течение некоторого времени он просмотрел условия работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». В обязанности «закладчика» входило получение мини-оптовой партии наркотика, который был предварительно расфасован другими лицами и далее необходимо было размещать наркотические средства по тайникам в г. Кирове. Готовые адреса закладок с наркотиками, а именно в него входило, краткое описание места закладки, фото места закладки, геокоординаты закладки, необходимо было, используя полученный доступ к интернет-магазину, загружать на сайт во вкладку «адреса-закладок». Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» осуществлял продажу наркотических средств «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других наркотиков. Он этой работы он отказался. Далее, в конце 2018 года от С.С. он узнал, что тот, работая на Интернет магазин «

<

данные изъяты>», был повышен сначала до «фасовщика» наркотических средств, а затем до «склада». В обязанности С.С. уже входило получение от курьеров больших партий наркотических средств, их хранение дома и по указанию куратора мини фасовка и передача через закладки фасовщикам наркотических средств либо напрямую закладчикам. Более точных подробностей ему неизвестно. 17.09.2019г. при допросе свидетелем он сообщил следователю свои данные на вход на торговую площадку «Гидра» и разрешил осмотреть его учётную запись. (том 9 л.д.121-122)

Таким образом, анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства не нашли своего подтверждения обстоятельства, из которых возможно обозначить очевидные признаки, характерные для преступного сообщества.

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют только об организованности и устойчивости группы, в состав которых входили подсудимые для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ.

С учетом изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, суд полагает необходимым оправдать ФИО1, ФИО9, И.С., ФИО5, ФИО3 по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 210 УК РФ, в участии в преступном сообществе на основании п.2 ч.1 ст.24, п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ за отсутствием в действиях каждого из них состава указанного преступления, признав за ними право на реабилитацию в соответствии со ст. 133 УПК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1 (до вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ г. имеющего фамилию ФИО9 том 6 л.д.76), который ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 6 л.д.109,111), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления к административной ответственности не привлеался (том 6 л.д. 120).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 19.12.2018г. ФИО1 

<

данные изъяты> (том 6 л.д.150-152)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых последовательных показаний, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, а также иных лиц, совершивших преступления по незаконному сбыту наркотических средств, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает данные личности ФИО2, который ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 6 л.д.222,,224), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекался (том 6 л.д. 240).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 19.12.2018 г. ФИО2 

<

данные изъяты> (том 6 л.д.246-247)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по обоим составам преступлений, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи правдивых, последовательных показаний, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает данные личности ФИО3, который ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 7 л.д.67,69), по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том 7 л.д.86), по месту срочной воинской службы в ДД.ММ.ГГГГ. характеризуется положительно (том 7 л.д.87), по месту работы 

<

данные изъяты> с 01.03.2011 по 30.11.2011, в 

<

данные изъяты> с 01.12.2012 по 16.12.2016, в 

<

данные изъяты> с 09.01.2018 по 31.07.2018 характеризуется положительно (том 7 л.д. 93-95), к административной ответственности не привлекался (том 7 л.д.64-65).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 20.12.2018 ФИО3 

<

данные изъяты>. (том 7 л.д. 101-102).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО3 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых последовательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает данные личности ФИО5, который ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 7 л.д.148,150), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности на момент совершения престпления по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не привлекался, был 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.156), по месту работы на 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том 7 л.д. 154).

По заключению амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз № от 21.12.2018г. и № от 20.09.2019г. у ФИО5 

<

данные изъяты>. (том 7 л.д.162-164, том 8 л.д.120-122) 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО5 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых последовательных показаний, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 возможно лишь в условиях их изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ, то есть назначение условного осуждения.

Кроме того, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым в их совокупности, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, в связи с чем, не находит оснований для применения к ним при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО5, ФИО2 и ФИО3 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсуствием отягчающих.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО2, их материальное положение, смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Органами предварительного следствия в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска и возможной конфискации имущества наложен арест: - на имущество обвиняемого ФИО5: 

<

данные изъяты>» (том 7 л.д.176-178);

- на имущество обвиняемого ФИО3: 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.189-191);

- на имущество обвиняемого ФИО2: 

<

данные изъяты>» (том 7 л.д.186-188);

- на имущество обвиняемого ФИО1: 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.173-175)

Учитывая, что указанные сотовые телефоны и ноутбуки подсудимыми использовались как орудия совершения преступления, на которые был наложен арест, то в силу ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

Из материалов дела следует, что адвокаты Р.И., Г.Д., К.А., Т.Л., Ш.А. участвовали в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению следователя. Вознаграждение адвокатам оплачено за счет средств федерального бюджета в размере 1529 руб. 50 коп. Р.И. за защиту интересов ФИО5, 23218 руб 50 коп. Г.Д. за защиту интересов ФИО19, 4910 руб. 50 коп. К.А. за защиту интересов ФИО20, 7567 руб. Т.Л. за защиту интересов ФИО3, 15295 руб. Ш.А. за защиту ФИО1 В связи с тем, что подсудимые в установленном ст.52 УПК РФ порядке не отказались от услуг защитников, то суд оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с учетом задержания в порядке ст.91 и 92 УПК РФ с 14 сентября 2019 года до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с ФИО1) - в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с ФИО3 и ФИО5) - в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с учетом задержания в порядке ст.91 и 92 УПК РФ с 01 ноября 2018 года до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде в 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3. на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3. в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с учетом задержания в порядке ст.91 и 92 УПК РФ с 01 ноября 2018 года до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО5 назначить наказание в виде 7 (семи) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Меру пресечения ФИО5 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с учетом задержания в порядке ст.91 и 92 УПК РФ с 04 сентября 2019 года до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1, ФИО9, И.С., ФИО5, ФИО3 оправдать по ч. 2 ст. 210 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24, п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ за отсутствием в действиях каждого из них состава указанного преступления, признав за ними право на реабилитацию в соответствии со ст. 133 УПК РФ.

Вещественные доказателсьтва:

Изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО5, ФИО1, ФИО3, вещественные доказательства, перечисленные в постановлении о признании и приобщении их к уголовному делу от 23.08.2019 г. на листе дела № в томе 4 и находящиеся в камере хранения наркотиков УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, согласно квитанции № - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

Изъятые 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО5 и ФИО2, при осмотре места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, при осмотре места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; изъятые 03.11.2018г., 04.11.2018г. 05.11.2018г., 07.11.2018г, 26.10.2018г. наркотические средства и психотропные вещества, перечисленные в постановлении о признании и приобщении их к уголовному делу от 07.08.2019 г. на листах дела № в томе 4, находящиеся в камере хранения наркотиков УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, согласно квитанции № - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

Изъятые 24.10.2018г. при осмотре места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО5: вещественные доказательства, перечисленные в постановлении о признании и приобщении их к уголовному делу от 05.04.2019 г. на листе дела № в томе №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

Изъятые 30.08.2019г. при личном досмотре ФИО5, а также в ходе осмотра мест происшествия вещественные доказательства, перечисленные в постановлении о признании и приобщении их к уголовному делу от 11.10.2019 г. на листе дела № в томе №, находящиеся в камере хранения наркотиков УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, согласно квитанции № - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

- СД-диск с информацией интернет-магазина «

<

данные изъяты>», - СД-диск с информацией интернет-магазина «

<

данные изъяты>», - СД-диск со статистикой движения денежных средств по банковским счетам, оформленным в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 и его матери, ФИО1 и его жены, ФИО3, ФИО5, находящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах дела;

- 2 СД-диска, упакованные в отдельные бумажные конверты, хранятся при уголовном деле – хранить при материалах уголовного дела.

- Представленные Кировским филиалом компании сотовой связи ООО «

<

данные изъяты> СД-диск, Кировским филиалом компании сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО2; Кировским филиалом компании сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>») статистика телефонных соединений ФИО5 на 7 листах, хранятся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- Изъятые 24.10.2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> две банковские карты «

<

данные изъяты>»; изъятые 24.10.2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> - 2 банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также 20 телефонных сим-карт кооператоров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; изъятая 24.10.2018г. при личном досмотре ФИО2 банковская карта «

<

данные изъяты>»., хранятся в комнате хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>. – уничтожить.

Сохранить арест на имущество ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО1 до конфискации. 

На основании ст.104.1 УК РФ безвозмездно обратить в собственность государства:

- аппарат мобильной связи марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий обвиняемому СтародворскомуВ.Н (том 7 л.д.176-178);

- аппарат мобильной связи марки «

<

данные изъяты>» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», принадлежащие обвиняемому ФИО3: (том 7 л.д.189-191);

- аппарат мобильной связи марки «

<

данные изъяты>» и ноутбук марки «

<

данные изъяты>», принадлежащие обвиняемому ФИО2 (том 7 л.д.186-188);

- аппарат мобильной связи марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий обвиняемому ФИО1: (том 7 л.д.173-175)

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката К.А.. в ходе предварительного следствия в сумме 4910 (четыре тысячи девятьсот десять) рублей 50 копеек в доход государства.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката Ш.А. в ходе предварительного следствия в сумме 15295 (пятнадцать тысяч двести девяносто пять) рублей в доход государства.

Взыскать со ФИО5 процессуальные издержки за участие адвоката Р.И. в ходе предварительного следствия в сумме 1529 (одна тысяча пятьсот двадцать девять) рублей 50 копеек в доход государства.

Взыскать со ФИО5 процессуальные издержки за участие адвоката Г.Д. в ходе предварительного следствия в сумме 23218 (двадцать три тысячи двести восемнадцать) рублей 50 копеек в доход государства.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки за участие адвоката Т.Л. в ходе предварительного следствия в сумме 7567 (семь тысяч пятьсот шестьдесят семь) рублей 00 копеек в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе